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KAIRAS. — Egiptas atmetė Izraelio pasiūlymą pasitraukti,1 
vykdant karo paliaubas, į senas, prieš spalio 5 d. buvusias pozici­
jas. Pagal Izraelio planą, Egipto daliniai sugrįžtų į vakarinę Suezo j 
kanalo pusę, o izraelitai grįžtų į buvusias prieš karą pozicijas. I 
Egipto vyriausybės kalbėtojas Ahmed Anis pareiškė spaudai, kad 
šitoks Izraelio vyriausybės planas yra skirtas izraelitų ausims į 
prieš artėjančius parlamento rinkimus. Premjerė Goldą Meir pui-; 
kiai žinanti, kad Egiptas tokio plano nepriims.

Egiptas taip pat atšaukė sa­
vo generolo susitikimą su Izrae­
lio generolu. Laikraštis Al Ah­
ram paskelbė, kad susitikimas 
atidėtas, nes kitos valstybės spau 
ūžiančios Izraelį padaryti nuolai­
dų ir laukiama, kas iš to spaudi­
mo išeis.

Belaisvių pasikeitimas vyks­
ta planingai. Egiptas išvežė iš 
Suezo miesto 290 sužeistus ci- 
vilius. Izraeliu jau sugrįžo iš 
Egipto 74 belaisviai, o Egiptas 
atgavo 3,044 kareivius.

Izraelio plane buvo siūloma ne

sias pozicijas, bet atitraukti abi 
kariuomenes nuo kanalo šešias 
mylias. Tą 12 mylių platumo 
ruožą prižiūrėtų Jungtinių Tau­
tų kariuomenė. Izraelis sutiktų

čiajai Armijai grįžti j Egiptą, 
jei ji paliktų visus sunkiuosius 
ginklus, rytiniame kanalo kran-

Libijos vadas Quaddafy pa­
reiškė prancūzų laikraščiui Le 
Monde, kad jis boikotuos šau­
kiamą arabų vadų konferenciją

pradėjo darbus
HOUSTONAS. — Penktadie­

nį Skylab 3 astronautai laimin­
gai pasiekė savo tikslą. Po ke 
lių bandymų Apollo erdvėlaivis 
susirakino su erdvėje skriejan­
čia erdvės stotimi — laboratori­
ja. šeštadienį astronautai įžen-j 
gė per specialią angą į laborato­
rijos patalpas, kuriose jiems \ 
teks ilgai gyventi ir dirbti.

Antrojo Skylab skridimo as­
tronautai iškirto pokštą dabar­
tiniams astronautams, i_ ..
įžengę. į laboratoriją rado ten:*2 
“tris “astronautus” — tai buvo. 
iškimštos < 
mos. Houstono erdvės centras 
užklausė astronautų ar jiems 
“šešiems” užteks maisto ir vie­
tos.

Astronautas Gerald Carr iš­
skrisdamas pamiršo pasakyti 
žmonai, kur jis padėjo automo-1 sugrąžinta .spaudos cenzūra, iš 
bilio raktus. Šiandien žmona Atėnų sustabdyti lėktuvų skel­
bus sujungta su vyru radio ry- dimai, padidintos bausmės už

GRAIKIJOJ PASKELBĖ KARO STOVĮ
, . ATĖNAI. — Kol Atėnų Polytechnikos studentai, užėmę uni- 

kurie' ^rs^e^° rnrnus» ten šūkavo prieš valdžią nukreiptus šūkius, vy- 
i rjausybė nieko nedarė, tačiau, kai studentai išėjo į gatves ir pra­
dėjo statyti barikadas, valdžia atsiuntė kariuomenę. Tankas iš- 

astrbnautu "unifor' i vert® aukštus universiteto vartus ir kareiviai su policininkais 
pradėjo gaudyti studentus, šie gynėsi lazdomis, tačiau kareivių 
negalėjo •įveikti. Prezidentas Papadopoulos paskelbė karo stovį 

i ir įsakė karo vadams atstatyti tvarką ir rimtį. Visuose Graikijos 
i miestuose, su daugiau kaip 5,000 gyventojų, naktimis nuo 4 vai. 
I po pietų uždrausta pasirodyti gatvėse. .j ;

Visi susirinkimai uždrausti.

davinys buŽ^^E^pto .-r .perduos .j^į tatp^svar- maisto adsargij sudarinėjimą ir
’‘kapituliavimo” patvirtinimas. 
Libijos Quaddafi reikalauja, kad 
būtų atnaujinti karo veiksmai 
prieš Izraeli.
;:Mąsįkvoję Brežnevas pasakė 

Amerikos biznieriui Hąmmeriui, 
kad jis‘turįs vilčių, jog taika į 
Viduriniūšius .Rytus ateis, nes 
Amerika ir Sovietų Sąjunga vie­
ningai siekia šio įtempimų židii- 
nio pahaikniimo. • " ■

Prezidento kalba
't ' -t . • '

LAKE BUENA VISTA. — 
Prezidentas Nixonas šeštadienį 
dalyvavo Associated Press re­
daktorių suvažiavime ir po trum­
pos kalbos ilgai atsakinėjo į jų 
klausimus apie Watergate ir 
kitus spaudoje pasirodžiusius 
Nixonui kaltinimus. Preziden­
tas atvirai aiškino visas aplin­
kybes ir tvirtino, kad jis nežino­
jo apie daugelį jo perrinkimo 
komiteto planų. Tie, kurie pra­
sikalto įstatymams, bus nubau­
sti, kalbėjo Nixonas.

“Aš nesu banditas”, pasakė 
prezidentas, pakartojęs, kad jis 
nežinojo apie sumanymą įsi­
laužti į Watergate demokratų 
būstinę ir nežinojo apie bandy­
mus nuslėpti visą teisybę nuo 
teisingumo organų.

Atsakydamas apie pieno pra­
monės auką ir apie subsidijų pa­
didinimą pieno pramonei, pre­
zidentas nurodė, kad demokra­
tai, įskaitant ir sen. McGovern 
ilgai reikalavo pakelti pieno su­
bsidijas. Jei jis būtų nepakėlęs, 
kongresas būtų priėmęs dar di­
desnes subsidijas, negu jo pas­
kelbtos.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau­
sybė leido groti ir dainuoti kom­
pozitoriaus Mikis Theodorakis 
kūrinius, kurie buvo uždrausti 
prieš 6 metus. Jis parašė muzi­
ką filmui “Zorba the Greek”, 
fSmui “Z” ir ‘Thaedra”.

“Kišeniniu peiliuku

LAS, Vilniaus krašto lietuviai įstojo į Altą
ČIKAGA. — šeštadienį Čikagoje, Sheraton-Midway Motor 

Inn, įvyko 33-čias Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, ku­
riame dalyvavo 36 Altos direktoriai, 10 skyrių atstovų, 15 orga­
nizacijų delegatai ir nemažai svečių, spaudos, radijo atstovų. Su­
važiavimą sveikino LiLetuvos gen. konsule Jz Daužvardienė, per­
duodama Lietuvos Diplomatinės Tarnybos sveikinimus, sveikino: 
Vliko vicepirm. J. Valaitis, Pasaulio L. Gydytojų s-gos dr. G. 
Balukas, Illinois L. Gydytojų s-gos dr. Giedraitis, krikščionių de­
mokratų s-gos A. Kasiulaitis, Lietuvių Fondo — dr. J. Valaitis, 
Balfo — Marija Rudienė, Ramovėnų — A. Juškevičius, buvęs 
Altos pirm. A. Rudis, šaulių S-gos — A. Budreckas, Miškininkų 
S-gos V. Žemaitis, buvęs Altos pirm. L. šimutis, buvęs Altos pirm. 
E. Bartkus, Vliko narys A. Vakselis.

Suvažiavimui pasivaduodami 
pirmininkavo: dr. K. Šidlauskas, 
dr. J. Valaitis, T. Blinstrubas, 
P. Dargis, kun. A. Stasys, dr. K. 
Bobelis. Sekretoriavo: E. Vi­
limaitė, P. Jakubka, M. Andri- 
kytė ir K. Januška. --

Valdybos vardu pranešimus 
padarė dr. K. Bobelis, papasako­
damas apie Altos darbus ir rū­
pesčius praėjusiais metais. Se­
kretorius dr. V. Šimaitis prane­
šė, kad Altos centras išsiuntė 

' per metus 8,254 įvairius laiškus 
i ir siuntinius. Įsikūrė trys nau- 
i ji Altos skyriai, vienas jų Cice­
ro mieste. Į Altą įsijungia dvi

bią informaciją. '■ ■' |propagandas prieš valdžią sklei-

Astrbhautas Pogue’ pirnia die-j ;\ .
na erdvėje susirgo jūrbš liga ir! . Studentą, turėjo slaptą radijo 
tą faktą, misijos komendantas kurluo kvietė v’?us
Carr bandė nuslėpti nuo žemėje gyventojus sukilti
esančių skridimo vadovu. Už tai nes nedemokratišką režimą ir 

• -• • jj nuversti. Studentų veikėjai
pamatę, kad kareiviai įsiveržė į 
universiteto, kiemą, paskelbė 
per radiją, kad “Graikijos armi­
ja pasiruošusi žudyti Graikijos 
jaunimą”. Netrukus' po to radi­
jo programa nutilo.

jis buvo pabartas Ąlan Shepąrd, 
vyriausio astronauto.

Pirmasis astronautų uždari- 
nys buvo įj ungti erdvės stoty j e 
visus ąparatuš, šildymo ir sal-. 
dymo sistemas, šviesas .ir ryšių 
aparatus. Visi tie pasiruošimai 
užtruks iki trečiadienio, o ,tada! Iki šio1 turimomis žiniomis, 
prasidės normalios astronautų kdvose tarp studentų ir polici- 
darbo ir poilsio dienos. jos bei kariuomenės, žuvo 5 as­

menys ir apie 200 buvo sužeistų.
SAIGONAS. — P. Vietname, Studentų riaušės prasidėjo 

prie Kambodijos sienos, vyksta kaip tik tokiu metu, kai civili- 
didelės kovos, kuriose dalyvau- nė graikų vyriausybė pradėjo 
ja tankai ir aviacija. _ atleisti ankstyvesnius varžtus. 

-------------------------- ' J Buvo'paleisti politiniai kaliniai
— Apie Broniaus Stikulio ne-'ir premjeras Markezinis paža- 

pavykusį pabėgimą į laisvąjį dėjo pravesti demokratinius rin- 
pasaulį Neapolyje,'Italijoje, pla- kimus. Jis pradėjo politinių par- 
čiai rašė šie Italijos laikraščiai: tijų atgaivinimo darbą ir pats 
“II Messagero’L “H Popolo” ir žadėjo - steigti partiją.ir daly­

vauti rinkimuose į parlamentą. 
Studentų neramumai grįžimą į 
didesneš politines laisves 
laikinai sustabdyti.

žibaloboikota.
BEIRUTAS/— Libano laik­

raštis Al Amyar skelbia, kad 
Saudi Arabijos karalius Faisa- 
las, kalbėdamas su Libano pre­
zidentu Saeb Salam, pareiškęs 
jam, kad žibalo boikotas Ameri­
kai bus tęsiamas, kol Izraelis ne­
pasitrauks iš visų arabų žemių. 
Izraeli tinkamai paspausti ga­
linti tik Amerika, kuri remia Iz­
raelį ginklais ir politinėje srity­
je. Saudi Arabija reikalauja, kad 
Izraelis pasitrauktų ir iš rytinės 
Jeruzalės miesto dalies.

Įdomu, kad Saudi Arabijos ži­
balo boikotas! prieš Ameriką 
vyksta tuo metu, kada Amerika 
parduoda Sauai Arabijai lėktu­
vus, priešlėktuvinės gynybos 
sistemą ir kitus ginklus. Ameri­
kos instruktoriai mokina Sau­
di Arabijos kareivius vartoti mo­
dernius ginklus. Po Naujųjų 
Metų Saudi Arabija gaus pir­
muosius Northrop FF-5E lėktu­
vus, kurių užsakyta Amerikoje 
30.

Auckland, New Zealend, dien­
raštis “N. Z. Herald” (1973.9.5) 
ir savaitraštis “8 o’clock” (1973. 
9.15) aprašo lietuvio Petro Šim­
kaus “karą” prieš Sovietų Sąjun-;£ ijto7skyrialri"^as’7il Ctee- 
gą. Straipsnis pavadintas “Pe-' r0 mieste. j AItą įsijungia dvi 
ter Took on Russia with a Pocket ifci §ioj nebuvusios joje organi- 
Kmfe . Tarptautinėje prekybos j j os. Lietuvos Atgimimo Są-

mugėje Aucklande, sovietų sky- jūjis jr Vilniaus Krašto Lietu- 
rruje, jis pamatė didžiulį sienįnį;vĮ^ sajunga. Altos informacijai, 
žemėlapi, kur Lietuva buvo pa-'spaudos skyrių ryšiams.tvar- 

kyti įsijungia nauja stipri jėga 
kun. dr. L Prunskis. u .

Apie Altos finansinį stovį pra- 
. nešimą padarė J. Skorubskas, o

skendusi raudonojoje jūroje — 
ir jam akyse .pasidarė raudona... 
Nekęsdamas komunistų už Lie­
tuvos pavergimą ir jai pądąry-1 
tas skriaudas, jis puolė taisytii^^klitarečžij^-

pasikeitusi. Į ją įeiną Dr. K. Bo­
belis ir kun. A. Stašys iš ALR 
Kat. federacijos, Dr. K. Šidlaus­
kas ir M. Vaidyla, kurį pava­
duoja T. Kuzienė iš ALTtauti- 
nės Sandaros, J. Skorubskas ir 
dr. J. Valaitis iš AL socialdemo­
kratų, T. Blinstrubas ir R. Sta­
nkūnas iš AL Tautinės S-gos, P. 
Dargis iš Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, dr. V. Šimaitis iš 
LR Katalikų susivienijimo, E. 
Vilimaitė iš LR Kat. Moterų, A. 
Pakalniškis iš Lietuvos Vyčių. 
Nauji nariai: E. Smilgys iš LAS 
if V. Šimkus iš Vilniaus Krašto 
lietuvių S-gos.

Altos suvažiavimas buvo tvar­
kingas, darbingas ir darnus. 
Priimta visa eilė rezoliucijų, 
kurių viena dėkoja Amerikos 
hętuyįų visuomenei už ilgametę 
paramą;--aukas ir moralinį tvir-

laisvės ir valstybinių teisių.
- z • * “ * • <’<’ 4 . A •

“Į1 Tempo” — spalio 17. d., “11 
Giornale d’Italia” ir “Cronaca 
Di Roma” — spalio 18 d. (E) gali

lygių teisių
STRAŠBOURGAS. — V. Vo­

kietijos kancleris Brandtas, kal­
bėdamas Europos parlamento 
sesijoje, pareikalavo, kad Ame­
rika skaitytųsi su Europos vals­
tybėmis, kurios laiko save Ame­
rikos partneriais, šitoje sąjun­
goje negali būti žemesnių narių 
ir didesnių. Europa tapo savim 
pasitikinčia ir •nepriklausoma jė­
ga, pasakė Brandtas.

Dieną anksčiau panašiai apie 
Amerikos - Europos santykius 
kalbėjo Prancūzijos užsienio rei­
kalų ministeris Jobert. Europos

Carol Laito vaittybot departamanta (vadams nepatiko, kad Amerika 
turi auHtą viet<. Ji yra *okrotoriau* Sovietų Sąjunga bandė iš­
arianti, VMrivjjkarv biuro <«• fViduriniųjų Rytų kon-

WASHINGTONAS. — Sena­
toriaus Edward Kennedy 12 me­
tų sūnus turi kaulų vėžį ir jam 
buvo nupiauta viena koja virš ke­
lio. Sūnus Edward Jr. ilsisi li­
goninėje. ši vėžio rūšis, dak­
tarų pareiškimu, pasireiškia daž­
nai tarp 10 ir 20 metų jaunuo­
liuose. Senatoriaus sūnus yra 12 
metų, šeimoje yra dar Kara 
Anne, 13 m., ir Patrick Joseph 
— 6 m. Žinia apie vaiko kojos 
vėžį buvo paskelbta dieną prieš 
kitos Kennedy šeimos narės — 
Kathleen Kennedy sutuoktuves. 
Ji yra buv. sen. Robert Kennedy 
duktė.

fliktą, o Amerika net paskelbė 
karinės parengties stovį, visai 
nepasitarusi su Nato sąjungi­
ninkais.

Brandtas ragino europiečius 
siekti Europos vyriausybės, nuo­
savos konstitucijos ir atsakingu­
mo už bendrą Europos saugumą.

žemėlapį, norėdamas kišeniniu 
peiliukų išplauti iš jo Lietuvą, 
išjungti ją- iš Sov. Sąj.bhgos. '

Teisėjas, anot-'Įąikrąščip.^u-• 
prato jo jausmų nuoširdojiją ir. 
nubaudė jį švelniai, šešiais- mė­
nesiais lygtinai. Be rtoj- tupėjęs 
sumokėti 50 svarų savo, advok’a- 
tui. Petras Sunkus, aktorius,..g,: rSgindaIM3 steigti skyrius
antrojo pasaul karo.atspurę N., kur brėžda.
Zelandijoje. . Visa laik, nekenti kad AItoj nėra vienos gru.
komunistu, ir sta, pas.taike ge-j dominavimo> bet Lietuvos
ra proga pareikšti saro Protes- aisvinimo darbams apsiju,ngė 
ta, .skelti Lietuvos bylą. Jau- m patriotai. L. šimu-
ciausi lyg uodas Igelęs kornunis- ,iui }us suvažiavimas pa. 
t.n,am milžinui pasakė J,s ęr.svejkin() Brizgi jo 70
mtervmw žurnalistui. (E). mety sukakties proga.

Dr. K. Bobelis išdalino užsi­
tarnavusiems Altos veikėjams 
pagerbimo raštus ir lenteles.

Suvažiavimas pritarė valdy­
bos pasiūlymui šaukti Čikagoje 
1974 m. gegužės mėn. platų 
Amerikos Lietuvių Kongresą, 
jau Aštuntą Altos istorijoje.

Altos skyrių pranešimus pa­
darė: A. Čaplikas — Bostono, 
Kašuba — Cicero, A. Pautienis 
— Clevelando, A. Sukauskas — 
Detroito, A. Devenienė — Los 
Angeles, S. Bredes — .Brookly- 
no, V. Jucius — Pittsburgh©, V. 
Kažemėkaitis — Račiiie, V. Dir­
žys — Rockfordo, M. Andrikytė 
— Waterbury, R. šarka — Či­
kagos.

Nuoširdžią kalbą suvažiavu­
siems pasakė Atstovų Rūmų na­
rys Hon. Robert Hanrahan, Il­
linois 3-čiojo distrikto atstovas 
kongrese. Jis daugiausia palietė 
Simo Kudirkos reikalus. Jis yra 
prašęs vizos iš Sovietų Sąjun- 
gosir leidimo aplankyti darbo 
stovykloje Kudirką. Ne kartą 
jis rašė ir JT sekretoriui Wald- 
heimui. Atstovas Hanrahan 
pranešė ir apie National Herita­
ge Act eigą kongrese.

Organizacijoms pristačius sa­
vo delegatus į tarybą, paaiškė­
jo, kad valdybos sudėtis liks ne-

iždo globėjų protokolą.
Apie baltiečių žygius Euro­

pos Saugumo konferencijoje iš- 
“j samiai papasakojo, ir skaidrė­

mis . paįvairino dr. J. Genys iš 
Washingtono.

Sveikinimo kalbą pasakė vė­
liau atvykęs vyskupas V. Briz-

— Dr. K. Karveliui negalint 
atvykti į Vliko-seimą, seimo die­
notvarkėje numatytą paskaitą 
— žmogaus nuteisimas okupuo­
toje Lietuvoje, skaitys prof. dr. 
B. Kasias. (E)

Charles Rebozo, prazid«nto
Nixono draugas ir kaimynas Key 
Biscayne kurorte, pats pateko Į ne­
malonumus ui priėmimu 100,000 dol. 

aukos II milijonieriaus Howard 
Hughes.

BONA. — V. Vokietija nuta­
rė uždrausti automobilių vairuo­
tojams važinėti sekmadieniais. 
Draudimas įsigalioja nuo lap­
kričio 25 d. Kancleris Brandtas 
paskelbė ir kitas" gazolino-taupy­
mo priemones. Autobanose bus 
galima važiuoti ne greičįaų, kaip 
62 mylios per vaf/ greičiu. Ki­
tuose vieškeliuose -— 50 pi. p. v. 
Brandtas padarė išimtį sekma­
dienių važinėjimui Kalėdų ir 
Naujų metų laikotarpiui, tačiau 
pareiškė, kad oro susisiekimas 
bus sumažintas.

Japonijos vyriausybė paskel­
bė visą eilę suvaržymų. Visa pra­
monė prašoma sumažinti gamy­
bą 10%. Sutrumpinamos valan­
dos parduotuvėms, barams, ,te~- 
levizijos stotims, naktiniams 
klubams. Visos valdiškos įstai­
gos turi sumažinti šilumą įstai­
gose iki 68 laipsnių. Sekmadie­
niais bus uždarytos gazolino sto­
tys.

Kubos premjeras Fidel Cas­
tro pripažino, kad ir Kubą pa­
lietė arabų žibalo gamybos su­
mažinimas. Jis įspėjo, kad naf­
tos produktų kainos bus pakel­
tos. ' /

Danijos vyriausybė irgi ruo­
šiasi uždrausti sekmadieniais 
važinėti automobiliais., Romoje 
senatorius Hubert Humphrey 
įspėjo atsilikusias valstybes, kad 
naftos krizė gali sumažinti Ame­
rikos maisto produktų gamybą 
ir gali sumažėti maisto produk­
tų eksportas. Amerikos ūkinin­
kai sunaudoja daug naftos trą­
šų gamybai ir ūkių mašinoms. 
Pritrūkę gazolino ir alyvos, Ame­
rikos ūkininkai gali sumažinti 
maisto gamybą. Nuo to gali nu­
kentėti atsilikusios šalys, pasakė 
Humphrey.



L VAIČIŪNIENE

IMPONUOJANTIS ŽIEDAS
1973 m. Spalio mėn. 13 d.' ginama daržuose ir darželiuose. 

“Dradgo” “Moterų gyvenime” Ypač vaikai mėgavo rudenį lukš-
Stefanija Stasienė straipsnyje' 
“Daugiau dėmesio saulėgrąžos Į 
sėkloms’’, saulėgrąžą -pavadina- 
imponuojančiu žiedu — “Impo- 
•nuojantis augalo didžiulis -žie­
das”.

Iš kur, koks, kokio didumo žie­
das, kam kaip imponuoja, yra 
nuosavo polinkio skonio reika­
las. niekieno iš šalies kaip nors 
neužgautinas. Kad šis žiedas nei 
amerikiečiams, nei Amerikos lie­
tuvėms, bent iki dabar perdaug 
ne'mponavo, tai pasako ir Sta- 
sleūės straipsnio antraštė “Dau­
giau dėmesio”. Įrodo ir tai, kad 
Amerikoje bent Čikagoje ir ki-. 
tuose mano matytų miestų dar­
žuose, darželiuose šio didžiulio 
augalo nesu mačiusi. Ameriko­
je bent viešose Vietose, nekram­
tomos, tūr but, nė hipių, jo sėk­
los, nes jų lukštų nei gatvėse, 
nei parkuose, bent mano maty­
tuose, nėra, kaip matyti kitų 
kramtinių atlaikų.

Todėl labai gerai, kad autorė 
nurodė to augalo kilmės kraštus,' 
jo sąsają su tikybomis, kad vė­
liau “auginamas laukuose, kaip 
k’ti javai” dėl jo sėklų naudin­
gumo žmogaus kūnui, medicinai, 

■ pramonei... kad “Dabar ypač 
daug saulėgrąžų auginama So­
vietų Busi joje” Kas to nežinojo, 
kam, "kieno organizmui čia Ame- 
rkoje šio augauo sėklose esamų, 
medžiagų stigo dabar 'sužinoję^ 
galės -iš -jų pasipildyti. Poniai. 
Stanienei didelis ačiū ypač -už 
iš tų sėklų patiekta "sausainių 
•gaminimo -receptą: j is, -mariaur 
bus-iietuvės moters virtuvės pra­
turtinimas, paįvairinimas.

Aš norėčiau šį bei tą meste­
lėti dėl Stasięnės "tezės jos rasi-:

tenti ir kramtyti prinokusias sėk­
las”... Tartum, ir gerai pažinu- 
sieji Lietuvoje, dabar pamiršo...

Nežinau, -kuriame Lietuvos 
krašte kilusi Stasienė. Ar ji-sie- 
kia amžiumi ir Rusijos carų oku­
pacijos -laikus.' Bet iš jos šios 
tezės aišku, kad ji augintinė ne- 
prkl. Lietuvos. Ar jos “mums ge­
rai pažįstama” ir t. t. reikia su­
prasti jos vienos pažinimu, ar 
daugiskaita?!

Aš čia skirsiu Lietuvą į Ru­
sijos carų paverstą, 123 metus, 
“Šiaurės vakarų kraštu”, į ne­
priklausomybės laikotarpį (1918 
—40) ir į rusų bolševikų anek­
suotą iki dabarties, nes manau, 
kad šių istorinių laikotarpių są­
lygos, lietuvių tautos kasdieni­
nės būties ir visokios kūrybos 
atžvilgiu, skirtingos. Rašysiu 
dabar trumpai, tik priminimu, 
kiek, kaip imponavo tas didžiu­
lis žiedas tais laikotarpiais lie­
tuvių tautai iš to, ką pati esu 
mačiusi, iš tautos kūrybos šal­
tinių ir iš užrašytų duomenų. 
Rašysiu todėl, kad šis didžiulis 
imponuojantis žiedas, visi ma­
tome, ypač dabar eina labai pla­
čiai, vienaip ar kitaip pastilizuo- 
tas, gamybinių, industrinių sim­
bolių, puošmenų ornamentų pa­
reigas.

Aneksuotoje Lietuvoje Įspau­
džiamas i audinius, kaip mūšų 
tautinis raštas, ypač į čia atga­
benamų tautinių drabužių prie­
juostes. Matome tą žiedą vėl 
vienaip 'kitaip pastilizuotą, mū­
sų kultūrinius renginius skel- 

’biančiosė iškabose, vieno kito 
•lietuviško žurnalo, programos, 
■leidinio viršelyje... šiais metais" 
išleisto mūsų lietuviškai mokyk-

nio pradžioje — “Saulėgraža lai vadovėlio “Tėvų nameliai 
(Matinianthus) mums gerai pa- ■ brangūs”, “Lietuviškos sody- 
žįstama, nes Lietuvoje buvo au- bos”, “Daržas ir daržovės” sky-

LIETUVOS VAh’DO Kh.MĖ
Daugeliii ‘dori patirti, iš kur yra kilęs'Lietuvos vardas, be 

ina'zui kas "šį tetausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kkfbą "yra parašyta daug knygų -ir ‘brošiūrų. Lietuviai minimi 
"sehuose atsinnniiniloše ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos, 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs‘prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo* 
iabai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno1 
žodžio irfetrikacfją fr surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina -$2. Knygelė 
junis’htiš"pasiųsta, jei du 'doleriu atsiusite šiuo adresu:

MAVJLENOS, 1739 So. Hatštėd St., Chicago, ill. 60608

auh? ii)Kai '9t"Spausdfin& tr 'galihib knygų rinKcjt-

■ CHHAGOS LIETUVIŲ -ISTOUMĄ
! AitfKsv Aiuorboe Knyga aprašanti paskutinių ‘90 (1869-1959) metų 
- i^luvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kaini
; "^8.6ū ISnndd Amerikos Lietuvių istorijos Draugija.

tNLivguje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmus 
1 ‘letuvių “KOiūiiijus, jų suorganizuotos salpos draugijos, statytos baž- 
- iiycios, rsteigti laiKrasciai, kunb viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
j xjasauHeiisKi eborai, 9 bažnytiniai ir 814 veiklesnių žmonių biografi-
* jus. 'Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 

eitų organizacijų atlikti darbai. įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-
, kai ir kt

sūrimieji šia khygą įsigyti, prašomi parašyti čeKi arba Mon^
* ijrderj
ę ^vh<KIK(» rJETUVię fŠiVRUOS ’DKAlItiMOS

» . vardu (r pasiųsti:

i ajv so “malSTED ST., CHICAGO ill

<ft m tire s etii m s w w ft'sft i k 2rr b r > h i k m s r v t
KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

1'oez.ija n pasakos yra vaikų megslatni ne mažiau kaip žaidimai ai 
krykstaniLai. Naujienose galima gauti siu perlų ir žemčiūgų musų mažie­
siems bei jaunimui.

L N. Butkiene, VELYKŲ PASAKOS, 32 psl., telpa 6 pasakos ir DVY- 
"NLfKES, 34 psl. su b apsakymėliais iš vaikų pašauho. Abi gausiai ilius- 
truo os. spal\otais viršeliais, kainuoja po 1 dol.

2. Vanda Fr'anklene - Vaitkevičiene, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
jnažiesierns. Jūratės Eidukaites iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra 
^žtts leidinys. §1,50.

3. Giedrius, MURKLYS, 24 apysakaites vaikams Dail V.. Siman 
keviciaus iliustruota, 13U psl., SI,80.

5. Ttafrohis JAUNOJ! LHETUVA, poema. 118 psl., Sl.Ob.

Alfonsas Vambufas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi 
j uola knyga. J bjt originalus apsakomai, padavimai, legendos, noveles. Dail 
V -b,taacįkaites iliustracijos. 186 psl.. Kajna *2 dol.

7. Ifuozas ^vaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
vokams iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sooeikienės 
Didelio idnnato. kietais virbeliais, puikus 77 psl. leicnnys. S3.00

*8. Janas V>nutis, Seno ves UETuvtŲ dievai, mitologuos p^sma 
JCiiiuoti padavimai, legendos ir pasakos — kaip senovės lietuvia? ir žemai 

zčiai bendravo šū savo dievais, 54 psl., SI.00.
Vaikai mėgsta ir nori skaityti Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 

įpratinti lietovtškai skaityti ir mylėti heitivfjfcą knygą. Jei tėvai tšbalan 
suolų vatkams perkamas dovanas — puse knygų, pusė žaislų — lietuviško 
auklėjimu rodykle staiga pakiltų aukštyn

So ftAL'StED ST.. (TrfCACO. fi;L//>0608 

u b if » w'h k ftr V** •

riuje, 71 pusi, saulėgrąža savo 
didybe viršija visas kitas dar­
žovės kartu.

Aš ją vadinsiu sauladryžio 
galva, kaip vadindavo, bent man 

j žinomi Sūdavos kaimai, (kitur 
vadindavo saulažole), vadinsiu 
semečke, jos rusiškuoju vardu, 
"kifriifo vadina'frią 'pažinau Ttūsi- 
joje.

Kad šis augalas su tokia gal­
va kur nors auginamas ar pats 
auga, galėjo būti žinoma. Ta­
čiau rtei pirmiau, nei Rusijos ca­
rų okupacijos laikais jis nėra bu­
vęs Lietuvoje pažįstamas, kai­
mų daržuose, o jau ypač darže­
liuose nėra buvęs auginamas.

Lietuvių tauta žinoma lietu­
vaičių gėlių darželiais. Jų visos j 
gėlės Išvardintos tautos žodinė­
je kūryboje, tautosakoje, ypač 
dainose. Minima: rūta, meta, 
visokios lelijos, saulutės, žemu- 
'čiai krūmeliai srplinkui lysutės, i 
žybuoklės, broliukai, karolėliai, 
brangažolės, Čiabatėliai, gegu­
tės, tulpės, užarėliai, Maironio | 
vadinami žemčiūgais, -rezetos, 
-žirnūčiai... Iš Aukštesniųjų — 
bijūnai, dievmdSis, papartis, jur- 
ginės, levandrčlės, radasta... bet 
nėra saūladryžio. Atrodo, nega­
limas daiktas, kad tauta, tiek 
išdainavusi smulkučių ir stam­
besnių darželio gėlių, būtų už­
miršusi pirmoje vietoje ir daž­
niausiai apdainuoti šį -imponuo­
jantį didži ulį žiedą.

Mūsų darželių tos pačios gė­
lės užrašytos ir rašytoje kūry­
boje. Vaičaitis, žemaitė vaizde­
lyje “Mūsų sodelė”, Vienažindys 
“Oi gražus gražus rūtelių dar­
želis”, Maironis, “Ten kur palan­
gėms stiepias sužiurę žemčiūgų 
žiedai”... ir t. t.\Argi ir jie būtų 
nepastebėję to didžiulio žiedo, 
lyg anas parodos lankytojas, iš-, 
'vardinęs smukiausius, vabalė­
lius, nepastebėjo dramblio!

Šis augalas negalėjo būti gė­
lių darželiuose auginamas ir 
dėl to, kad jis ne gėlė. Javų dar­
žovių lietuvaitės darželiuose nie­
kad nėra auginusios. Jis beveik 
niekad neidavo į šventovę be 
puokštės savo darželio gėlių." 
Ar yra kas matęs jos gėlių 
puokštėje saulėgrąžą?!... Nega­
lėjo būti palyginamai nefferdide- 
liuose aptvertuose darželiuose ir 
dėl to, kad būtų užėmęs perdaug 
vietos ir užgožęs, nustelbęs smul­
kesnes gėles.

Saulądryžis nėra buvęs augi­
namas nė daržuose. Kaip visos 
gėlės, augintos darželiuose, žy­
di tautosakos daugiausia daino­
se, taip visos daržovės skanau- 
jasi daugiausia mįslėse, minklė- 
se, paskui pasakose, žaidimuose.- 
Čia rasime burokėlį, bastutį, 
morką, ridiką, ropę, agurką, 
bulvę, aguoną, net prieskonius 
— krapą, petrutę (petrušką) iš 
tolo atėjusį pipirą (eik, kur pi­
pirai auga) ir t. t. Senelis ir 
senelė lipo į dangų ne sauladry- 
žiu, bet pupa ir žirniu. Net nuo­
stabu, kad tautosakoje minimi 
kai kurie žinomai iš svetur at­
keliavę augalai, bet neminima, 
apskritai, semečkė. Jeigu ją ir 
užtiktume kur paminėtą, tai ta 
pačia “pilietybe”, kaip šokis ka­
zokas, krakoviakas — “šokit 
mergos krakoviaką, tegu vyrai 
kampuos šneka”....

Nėra saūladryžio, kaip savo 
augalo, nė tarpe Lietuvoje augu­
sių krūmų karklų uogenojų, 
vaismedžiu...

Nė mūsų senosios tautinės ti­
kybos saulės dievinimas neturi 
sąlyčio su saulėgrąža — semeč­
ke.

Kiek žinoma, ji nė dabar anek­
suotoje Lietuvoje neauginama 
kolkozninkų sklypeliuose, sovie­
tinės vyriausybės jiems, kolko- 
zininkams paskolintuose.

Rusijos carų okupacijos lai­
kais, kaip žinome, jau Lietuvos 
miesteliai miestai, nešnekant 
apie dvarus, daugiausia buvo 
apgyventi žydų, lenkų, rusų — 
ypač tie, kur stovėjo rusu ka­
riuomenės įgulos. Rusų kolo­
nistų buvo net ištisi kaimai, šių 
visų daržuose ir matydavome, 
daugiau mažiau sauladryžių. 
(Galėjo būti užsikrėtęs saula- 
dryžiu ir vieno kito ypač pamies- 
■ffrrio kaimo ūkininko daržas).

Š. Ąi. lapkričio mėn. 11 d. Vy- i tfef uvos išlaisvinimą iš rusu
čių salėje-jvyke Vytauto Didžio- okupacijos.

Pabaigaijo ^šaulių kuopos skaitlingas šu- 
sirinkfinas. šauliu daugumas 
uniformuoti, ‘punktdaHai ririko- 
si, visur matėsi tvarka ir 
mingiiĄias, tšaSp šatrams ir 
-ra. Vyčių «ale ^pripildė keži šfin-- 
tai ša-uKų.

SusMifldmą pravedė feldpOS- 
pirmininkas V. Išgkiiaitfe/ O 
kretomvo kuopos sekretorius 
J. Petrauskas. B-uVė pagėrbti—• 
apdovanota L. Ė. S^ai trys 
si-pelnę šauJiai-: -^1. Dapkienė, V J 
"Džiūvė tr V. Jocius.

V. D. šaulią kuopos -p-kas V5 
■Išganantis -ir moterų -šauliu vado­
ve S. Cecevičiehė virš minėtiems, 
šauliams .prisegė šaulių -garbės.': 

.ženklus. Be toj jis sveikino nu­
sipelniusius — apdovanotus šau­
lius ir linkėjo asmeirKkps tannęs,. 
sėkmės ir ištvermės šaųtiškoje 
verkioje.

TeisinnSkas Ąlg. Btfdrėckas 
skaitė paskaitą : Lietuvos šau­
lių sąjunga tremty. Jis, prasė­
damas paskaitą, pėrdavė L. ‘Š. 
Š-gos garbės -pirmininko Rapo­
lo Skipičio sveikinimą. Paskaiti­
ninkas -pasakė: - R

— -Rusai, okupavę -Lietuvą, 
pirmiausia pariaikfiiO 'šaulių Są­
jungą; jos vadus sūėmė. Vienus 
pasodino į kalėjimus, o kitus iš­
trėmė į Sibiro taigas. -Antrajai" 
rusų okupacijai artėjant, -dešim­
tys tūkstančių lietuvių pasitrau-5 
kė Į vakarus, tame skaičiuje ne­
maža ir. šaulių. . -

. Pastoviai laisvame -pasaulyj ė 
įsikūrę lietuviai- atkūrė L. š. 
S-gą tremtyje. Ji yra rezisten­
cijoje. Jos tiksiąs vesti kovą už-

— "Šauliai—4>fikime visi draus­
mingi, vieningi ir veskime ne- 
atlai^ią kdvą^ kad mūsų bro­
liai -ir sesė®, lietuviai brangioje 
tėvynėje -Lietuvoje būtų laisvi. 
Geležinė -uždanga bus Sunaikin­
ta. To si^cia-į,. Š. S-*ga tremty.

paskaita klausytojams ipa- 
darė gilų įspūdį, susilaukė nuo- 
^širdaus pritarimo ir palydėta 
įgaiušiais 'įflojiiįfais. Pirmininkas 
'dėkojo •pa'SkaitiniiIk-ui už -įdomią 
paskaitą, o susirinkimas gausiai 
plojo.

Susirinkime dalyvavo Edvar­
das Šumanas, kuris ruošiasi da­
lyvauti pirminiuose rinkimuose- 
į tėderaKiriūs kongresmanus 
Marquette Parko "di'strikte. Jis 
supažiiidaino šaūliūs su savo 
programa.

Pirmininkas ateinančiuose pir­
miniuose rinkimuose Edvardo 
Šumano kandidatūrą siūlė rem­
ti. Rinkimai įvyks 1974 m., ko-

I vo mėn. 19 d. Susirinkimas pa- 
I siūlymui šiltai pritarė.

Pirmininkas padarė keletą 
! pranešimų: Skatino remti Ka- 
Į rio prenumeratą. V. D. kuopa 
I išleido visą seriją Kalėdinių at­
viručių, jis ragino šaulius jų įsi- 

1 gyti ir Kalėdinius sveikinimus 
atlikti šauliškomis atvirutėmis.

š. m. lapkričio mėn. 18 d. 11 
v. Jaunimo centre yra rengiamas 

, nepriklausomos Lietuvos ka- 
| tiuomenės atkūrimo 55-rių me­
tų sukakties minėjimas. V. D. 
kuopos p-kas V. Išganaitis pra­
šo Šaulius gausiai dalyvauti, pa­
geidaujama dalyvauti uniformo­
se. V. D. šaulių kuopoje yra stei­
giama oro šaulių grandis.

Š. m. gruodžio mėn. 31 d. Vy­
čių salėje šauliai rengia Naujų 
metų sutikimą, kviečiami šau­
liai bendrai sutikti naujus me­
tus.

Meno kuopelės vadovas J. Pe­
trauskas pranešė, kad yra ren­
giamas šaulių vakaras 1974 m. 
vasario mėn. 15 d.

Kostas Petrauskas kvietė šau­
lius dalyvauti kariuomenės mi­
nėjimo šventėje š. m. lapkričio
mėn. 18 d. 4 v. p. p. Lietuvių-, 
kultūros muziejuje, ten yra- 
įrengtas karinis skyrius, kurį

Suvalkiečių Draugija
Spalio 26 d- ‘Hollywood salė­

je įvyko Chieagos Suvalkie­
čių Draugijos susirinkimas. 
Vadovavo pirmininkas “Leonas 
Vasiliavas, nutarimų raštinin­
kė Eugenija Strungys perskai­
tė nutarimus iš pereito susirin­
kimo. Priimtas į DraJUgiją 
naujas narys Stanley Kazlas.

Toliau buvo skaitoini gau­
tieji laiškai iš Batfo ir iš Mhi- 
cagos Aukštesniosios Liluariis- 
tikos mokyklos. Prašo prisidė­
ti aukomis.

Suvalkiečių Draugija niekuo 
met neatsisako padėti vargau 
patekusiems seneliamš Ir ligo­
niams, tad ir šį -kartą passkyrė 
Balfui 25 dolerius. Taip pat 
Lituanistinei Mokyklai pasky­
rė 27 dolerius.

Suvalkiečiai nepamiršo ir 
Naujienų banketo. Jie pūėinė 
10 bilietų.

Sekantis narių susirinkimas 
įvyks lapkričio 23 dieną Holly­
wood salėje, 2417 W. 43rd St.,
8 vai. vak. Eugenija Strilngy:?

veda šaulys K. Petrauskas.
Susirinkimas baigtas Tautos 

himnu. Po susirinkimo šauliai 
gerą valandą maloniai praleido 
besivaisindami kavute ir ska­
niais užkandžiais. Vaišes paruo-

šė sesės šaulės, vadovaujamos 
šaulių moterų vadovės S. Cėče-
vičienės. Visi ilgai sėdėjo prie 
paruoštų stalų ir dalinosi nuotai­
kingais įspūdžiais. Tai buvo ma­
loni visų atgaiva. J. Kaunas

Ilgamečio BAL’FO pirmininko, prelate
J. B. KONČIAUS knyga

AISIMINIMAI IŠ BALFO VE1KWS 
104 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

plonu ‘knyga "kiekvienam liėtūviui, ypač -tremtiniui. Geriati- 
šia "dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją irfe- 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime a'drėšatūi, jęi 'prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu :

N A U J iEN O S
1739 So. Hatsted Street, Chicago, Illinois ’60608

Semečkė — rusu tautihis augalas

•Nekalbant apie Stasienės nu­
rodytus kraštus ir -kitos žino­
mus,. kur auginamos .šaulėgrą-. 
žosj šis augalas jnuo- seniausių, 
laikų yra buvęs žinomas, kaip, 
Lietuvą okupavusio krašto, Ru­
sijos tautinis augalas, 1914-18 
m. Gyvenau Petrograde, Žema-, 
j am e Nau gorod e, Odesoj e, vidu­
rinės Rusijos Voroneže... Semeč- 
kes lukštendavo-ir kramtydavo 
ten visur. O ypač pietinėje ir 
vidurinėje Rusijoje, jos mieštuo­
se. Kramtydavo jas atvežantys 
parduoti kaimiečiai, miestiečiai 
vaikai, jauni ir seni. Kramty­
davo gatvėse, užeigose, suėji­
muose, kinuose.' Kramtydavo 
taip būdingai savaip, kad, rodės, 
pačių burnoje išsilukštenusiu 
lukštai krinta pro kiek "nuleistą 
lūpų kamputį. T^i įprastas tau­
tinis kramtymas. ’-Gatvės lakš­
telių pritaškytos. Kai kuriuose 
kinuose buvo parašai, draudžia 
atsinešti semečkių.

Mano mokykis direktorius 
Juozas Vokietaitis pirmoirtis die­
nom is perėjo "k iries ųspėdfemas, 
"kad nebūtų ' atJncšatna, jb žo­
džiu tariant, gr Įdėliu tiei j mo­
kyklą nei į benlrabutį.

Iš visa ko "maiytS, kad jau ta­
da Rusijoje semečkės .nebuvo 
naujas augalas, bet įsisęnėjęs, 
virtęs tautiniu, atsispindys ir 
rusų liaudies kūryboje.

Visa tai, ką iŠ čia rašau, ži­
no ir kiti lietuviai, tada buvę 
moksleiviai, g.yvępę Voroneže ir 
kituose Rusijos miestuose.

(Bus d.-mįrftu)

Swnepeople learn the hard way. Pay­
checks disappear fast.

Day-io-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in tha 
savings account for this year’s vaca­
tion or another immediate goaL

Agood chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
'copies to loMg-term goals, or when an 
energency cemes up, there simply 

■aren’t funds to meet the need.
Daless there was a neet egg build­

ing up all that time.
A good wav to build that nest egg 

is wrA. JJ.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy tbem is to sign up for the 
•PayrollSavings Plan where you wdrk. 
Ar amount you specify will ba set 
aside-from, your paytherit and. used 
to buy Bonds.

And while you’re going through 
.grocery bills, car repairs, vacation 
weekends, kids’ "toys and nigh-fa out 
on the town, you’ll know you’re sav­
ing money too.

That’s good to know.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

p *
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ALGIRDAS PUŽAUSKAS

(Tęsinys)
Ilgiausia ir įdomiausia buvo 

byla, kilusi iš Cicero LB Apylin­
kės. Įdomi ji tuo, kad dėl rin­
kimų taisyklių laužymo skundė­
si patys LB Apylinkės valdybos 
nariai, ilgamečiai bendruomeni- 
ninkai, organizacijos vadovai, 
dirbę ne tik Apylinkėje, bet va­
dovavę ir Vidurio Vakarų Apy­
gardai. A. Juškevičius, J. šve­
das ir A. Brusokienė kreipėsi į 
Garbės Teismą per „Vidurvaka- 
rių Apygardos rinkiminę komi­
siją. ši tokių “stambių žuvų” 
skundo pati nesvarstė, bet per­
siuntė Garbės Teismui. Skunde 
Bendruomenės veikėjai kaltino 
Cicero Apylinkės Rinkiminę ko­
misiją, kad ji sulaužė Tarybos 
rinkimų taisyklės šiais atvejais:

“1. priėmė ir užskaitė balsus 
daugiau kaip 120 asmenų, ku­
rie nėra ir nebuvo apylinkėje re­
gistruoti iki gegužės 10, patys 
neprašė Rinkiminės Komisijos 
jiems atsiųsti balsavimo lapelių 
:r niekad patys Į rinkikų sąrašą 

■--'re'rstravo,
■ 2. Jie savo balsavimo laiškus l 
išsiuntė paštu ir neįteikė rinki­

nės komisijos nariams, o pa-
ęs'og rink'mmėje būstinė- 

■ V‘+i asmenys visai ne 
re’kalauia Rinkimų 
', °0, str.

D nk’m’nė Fom'sija priėmė
■ apylinkėje niekad neregistruo- 

: 'ų ir balsavimo kortelių nepra- 
"us;ų “balsuotojų” balsavimo 
’■■>rt-'les ir jas sumaišė su tai-
■ yklingai balsavusių kortelėmis 
r tuo padarė negalimu atskirti 

' ’’’ruosius balsuotojus nuo ta- 
? amųjų, o taip pat dėl to kau­

didatai gavo Cicero apylinkėje 
klaidingus balsavimo skaičius.

4. Pagal Taisyklių 26 str. bal­
suotojas gauna tik vieną balsavi­
mo kortelę, o Rinkiminė Komi­
sija jų davė kiek kas norėjo ir 
tuo sudarė sąlygas netikriems 
balsavimams.

5. Balsavimą laišku Rinkimi­
nė Komisija galėjo užskaityti 
tik tam balsuotojui, kuris iki ge­
gužės 10 kreipėsi į Rinkiminę 
Komisiją, prašydamas atsiųsti 
balsavimo kortelę (R. T. 30 str.).

Todėl, mes žemiau pasirašę 
LAV LB Cicero Apylinkės re­
gistruoti nariai, maloniai prašo­
me JAV LB Garbės Teismą:

1. Pripažinti JAV LB Cicero 
Apylinkės Rinkiminės Komisi­
jos rinkimų pravedimo veiks­
mus neteisėtais, balsavimo skai­
čius netikrais, rinkimus netei­
sėtais,

2. Nurodyti atitinkamiems or­
ganams pravesti balsavimus iš 
naujo laikantis balsavimo tai­
syklių”.

Skundėjai nurodė ir tris as­
menis, Apylinkės rinkiminės ko­
misijos narius, kurie sutiko bū­
ti šioje byloje kaltintojų liudi­
ninkais.

Skundas nesvarstytinas
Garbės teismas nusprendė, kad 

kundas “iš esmės nesvarstyti- 
nis”. Savo nutarimą teismas pa­
grindžia LB Taisyklių rinkimų 
nuostatų skyriaus “G” pirmuo­
ju punktu ir skyriaus “G” pir­
muoju, antruoju ir trečiuoju 
punktu”.

Kaip jau minėjau, vienintelis 
taisyklių varijantas (o jų buvo 
trys), naudojas didžiąsias raides

:eros dovanos
uoc V- os “ARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE' 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Or A J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik 
Minkštais viršeliais tik __ ________________________

Or A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _______________.1_____ __
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus ^čekj arba 

money orderj.

NAUJIENOS.
•73S So. HALSTED ST.. CHICAGO. ILL. 60S08

$3.00
$2.00

$1.50

SLAI I

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA

SLA

SLA

si, A

-T 5

ST, A

— jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairiu klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki S16,000,00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigia TERM apdraudą: 
už $1.000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.
VKCTDENTAT/fi APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims. rekomenduoiama lietuviškų KLUBU ir draugijų na­
riams. Už $1.000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
j metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET. NEW YORK, N. Y. 10001

----  —    — ‘ ------ ----  . - .....     ,, , , „  ..    Į I , ,

l

ir

MS<

Jeruzalėje prie Raudy sienos susitiko dvi izraelity kartos.

| Išbandomi angliški vaistai Jas Carbenoxolo 
nuo vidurių vočių

Daugiau kaip per 10 metų su i 
gerais rezultatais Anglijoje nuo j 
vidurių vočių vartojamas .vais-j

pradėtas

straipsniams sužymėti buvo LB 
Tarybos 1972 spalio 28 d. išleis­
tas develande. Teismas juo ir 
vadovavosi. Ten pasakyta, kad 
“skundai įteikiami Apygardos 
Rinkimų komisijai, o ta siunčia 
skundus Vyriausiai Rinkimų ko­
misijai. Teismas neatkreipė dė­
mesio į vėliau Krašto valdybos 
paskelbtas taisykles (1973 m. 
sausio 5 d.), kurios skundus lie­
pia siųsti Garbės Teismui (40 
str.). Trečiasis taisyklių varian­
tas, išleistas 1973 kovo mėn. 22 
d. skundus liepia siųsti Apygar- 
dinėms komisijoms. Visuose va­
riantuose skiriasi ir skundų Įtei­
kimo laikas.

Ciceriečiai, gavę neigiamą 
teismo atsakymą, nenurimo, 
jausdami, kad teisė ir teisybė 
yra jų pusėje. A. Brusokienė 
įgaliojo jai šioje byloje atsto­
vauti teisininką, ekonomistą dr. 
V. Šimaitį. Skundėjai, turėdami 
rankose Krašto Valdybos sau­
sio 5 d. paskelbtas taisykles, ne­
galėjo suprasti, kaip' teismas 
gali atmesti jų skundą (pasi­
remdami senomis, spalio mėn. 
taisyklėmis A. P.). ŠĮ kartą 
skundėjai jau kietai kimba Gar­
bės Teismui į atlapus.

Kokios taisyklės veikė?

“Susipažinę su Garbės Teis­
mo 1973 m. birželio 5 d. nutari­
mu, kuriuo mūsų skundas prieš 
JAV LB Cicero Apylinkės Rin­
kiminę Komisiją nesvarstytas 
dėl jo adresavimo Garbės Teis­
mui, o ne Vyr. Rinkiminei Ko­
misijai ir dėl jo padavimo pavė­
luotai: gegužės 23 vietoje gegu­
žės 22 d., konstatuojame:

1. JAV LB įstatai, veikią nuo 
1973 metu sausio 1 dienos sa­
vo 50 str. sako, kad “rinkimi­
niams skundams spręsti... yra 
Garbės Teismas. JAV LB VII 
Tarybos Rinkimų Taisyklių 
VU sk. pavadintas Rinkimų 
Skundai — 40 st. sako: “skun­
dai dėl tarybos rinkimų duoda­
mi Bendruomenės Garbės Teis­
mui.

Tų taisyklių 41 str. sako “skų­
sti rinkimų taisykles ar kurios 
rinkimų komisijos kurį veiks­
mą galima per 5 dienas nuo rin­
kimų taisyklių paskelbimo ar rin­
kimų komisijos atitinkamo veik­
smo padarymo dienos”.

Mes taip ir padarėme. Cicero 
Rinkiminė Komisija savo bal­
sų skaičiavimo protokolą, datavo 
gegužės 22 d. ir mūsų skundas 
buvo parašytas tą pačią dieną, 
o įteiktas Apygardos Rinkimų

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

STALINO LAIKAI SOVIETŲ SĄJUNGOJ
KGB kankinimų neatlaikę Krasinas ir Jakiras 

išdresiruoti kaip save melagingai kaltinti
“Za Vozvraščenije na rodinu” 

laikraštukas, lietuviškai pava­
dintas “Gimtasis kraštas”, savo 
nr. 37 antrašte “Klaidinę pasau­
lio visuomenę” informuoja lais­
vojo pasaulio lietuvius, kaip pa­
sauliui suklaidinti buvo Maskvo­
je surežisuota dviejų nuteistųjų 
kankinių Krasino ir Jakiro sa­
vęs kaltinimo ir pasmerkimo 
vieša parodai Metodo, kokiu so­
vietų policija privertė tokius vy­
rus tiek nusižeminti, tikrai ir 
Stalino laikų prokuroras Višins­
kis būtų pavydėjos. Tik betrū­
ko, kad 'Krasinas su Jakiru bū­
tų paprašę juodu “kaip pasiutu­
sius šunis” sušaudyti...

“Gimtajame Krašte” apie Kra­
sino ir Jakiro “išpažintį ir at­
gailą” rašoma’:

“Rugsėjo 5 d. Maskvoje, Cen­
triniuose' žurnalistų namuose, 
Įvyko spaudos konferencija, ku­
rioje dalyvavo daugiau kaip du 
šimtai užsienio ir Tarybų Sąjun­
gos laikraščių, radijo ir televizi­
jos kompanijų, informacijų agen­
tūrų korespondentų. Konferen­
cijoje kalbėjęs TSRS generali­
nio prokuroro5 pirmasis pavaduo­
tojas M. Maliąrovas pranešė apie 
atvirą p. Jakiro ir V. Krasino 
teismo procesą. Jie buvo nuteis­
ti už dalyvavimą ardomojoje pro­
pagandoje ir [šmeižikiškų prasi­
manymų api 
skleidimą.

Joje taip pat kalbėjo nuteis­
tieji Jakiras ir Krasinas. Jie pa­
pasakojo apieisavo ardomąją vei­
klą ir apie ryšius su užsienio cen­
trais. Krasinąs savo kalboje pa­
reiškė :

— Mes atstovavome tik sau 
patiems — mažai grupelei, ati-

trūkusiai nuo tarybinės visuome­
nės, veikiančiai prieš jos intere­
sus. Mūsų veiklą be saiko išpū­
tė reakcinė propaganda, kuri 
mus panaudojo savo tikslams’ 
Krasinas pažymėjo, kad medžia­
ga, kurią jie perduodavo Į už­
sienį per Maskvoje akredituotus 
užsienio . korespondentus, buvo 
priešiška Tarybų Sąjungai, ir to­
kios antitarybinės organizacijos 
Vakaruose, kaip vadinamoji 
“Liaudies darbo sąjunga”, ją 
naudojo antitarybiniais tikslais.

— Perduodami šiuos doku­
mentus į užsienį, — sakė Krasi­
nas, — mes klaidinome pasaulio 
visuomenę, iškraipytai vaizduo­
dami jai Tarybų Sąjungą, tary­
binių žmonių gyvenimą.

Kalbėjęs spaudos konferenci­
joje P. Jakiras pasakė, kad jis 
padarė išvadą, jog reikia pripa­
žinti savo kaltę, “Įsisąmoninęs 
savo poelgių žalingumą”.

— Mes palaikėme ryšius, — 
pareiškė jis, — su eilėje Vakarų 
šalių sudarytais “komitetais”, 
kurie, dangstydamiesi žmogaus 
teisių gyvenimo šūkiais, iš tik­
rųjų dirba ardomąjį darbą prieš 
Tarybų Sąjungą.

Prancūzijos žurnalistas Ž. No 
(laikraštis “Ekip”), kreipdama-

sis Į Jakirą su klausimu, pasa­
kė, jog teismo procese Jakiras 
pavadino prasimanymu buržua­
zinės propagandos teigimus, kad, 
esą, Tarybų Sąjungoje “kitaip 
galvojantys uždaromi Į psichia­
trines ligonines”.

— Taip, — pasakė Jakiras, — 
aš ir pats savo laiku kurdavau 
tokius laiškus, nesuvokęs dalyko 
esmės. Tai buvo aiškus šmeiž­
tas”.

Prieš kelis mėnesius Vakarus 
buvo pasiekusi žinia kaip Jaki­
ras perspėjo savo draugus So- 
vietijoje, kad nebeatlaikydamas I 
policijos kankinimų, jis išdavė 
juos... Laisvasis pasaulis žino, 
kokiais “metodais” KGB priver­
čia savo aukas save kaltinti 
jiems padiktuotais “nusikalti­
mais”. Tik tenka stebėtis “Kul­
tūrinių ryšių su užsienio lietu­
viais komiteto laikraščio (“Gim­
tasis Kraštas”) visišku suidijo- 
tėjimu skelbti lietuviams laisva­
me pasaulyje tokias Stalino, Je- 
žovo ir Serijos smarve atsiduo­
dančias informacijas!... J. Pr.

liuose medicinos centruose iš­
bandyti JAV-bčse, praneša I)r. 
T. R. Van Dellen. Vaistas vi­
duriuose absorbuojamas ir pa­
dedąs apsaugoti skilvio memb­
ranų “pamušalą”.

Skilvio žaizdos (ulceriai), 
vadinamieji peptic, dažniau­
siai atsiranda skilvyje (gastric) 
arba mažųjų žarnų (duode­
num) pirmojoje dalyje. Tie 
duodenum ulceriai, kurių de­
vynis kartus atsirandą dažniau 
kajp gastrinių skaitomi rim­
tesniais, kadangi jie lėčiau te- 
gyja ir turi tendenciją išvirsti 
piktybiniais, o gastriniai ulce­
riai neretai atsinaujiną nepai­
sant kad buvo išgydyti.

"NAUJIENOS1 KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Tarybų Sąjungą

Raginkite savo apylinkę 
augti = taupykite!

Komisijos pirmininkui sekančią 
dieną, nes tą pačią dieną pir­
mininko nebuvo galima surasti.

Krašto Valdyba paruošė rin­
kimines taisykles pagal Tarybos 
taisyklių 1972 m. spalio 28 d.§2 
a ir jas išsiuntinėjo apylinkėms 
1973 m. sausio 5 d. ir jokių ki­
tokių taisyklių Cicero Apylinkės 
Valdyba nėra gavusi ir jokioj 
spaudoj nebuvo paskelbta.

Be to visur pasakyta, kad 
skundai duodami nuo paskutinės 
rinkimų dienos, bet n e nuo pa­
skutinės balsavimo dienos, arba 
nuo tam tikro atlikto veiksmo 
dienos. Jeigu balsavimo dieną 
laikyti paskutine rinkimų die­
na, rinkiminių komisijų veiks­
mai atlikti po 2 ar 5 dienų po 
balsavimo dienos pasidaro ne- 
skundžiami. Cicero Rinkiminės 
Komisijos protokolas datuotas 
gegužės 22. Aiškinimas, kaip 
tai daro Ignas Kazlauskas savo 
rekomendaciniame rašte Gar­
bės Teismui, kad balsavimo die­
na yra paskutinė rinkimų die­
ną įžeidžia teisinę logiką ir Apy- 
flinkės balsuotojų nepasitikėji­
mą kelia rinkimų teisėtumu. Pa­
galiau JAV LB yra registruota 
korporacija ir jai reikia paisy­
ti bendrųjų kraštų įstatymų.

Todėl skundui paduoti termi­
nas mūsų yra išlaikytas.

(Bus daugiau)

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

neša nuošimčius nuo me­

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

MORE

MATURITY

MORE

O

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytL

$5,000.00 OR

30 MONTHS

S2,500.20 O R

1 YEAR MATURITY

K
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prie
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$22.00
$12.00

$7.00
$3.00

yra keturis — pęnkis kartus didesnės negu oficialiai skel­
biamos sumos. Gi Londone veikiantis Tarptautinis Stra­
teginių Studijų Institutas sprendžia, kad metinės sovietu

ONT1AY. NOVEMBER 10. 1973

K. Bielinis,
(iš “Teroro ir vergijos 

imperijos sovietų Rusijos”)

Oficialia^ sovietų duomenimis jų karinės išlaidos 
1959 metais tąivo paskelbtos “virš” 9.3 bilijonų (milijar-

DaiktifthM raito pavyzdžiai 
a tilo v y "a roką'

Ilgai nereikėjo laukti kol kas nuims tą “taikos ange­
lo” kaukę nuo velnio makaulės, ir tai padąrę ne kuri nors 
“kapitalistinė imperialistinė” Vakarų valstybė per savo 
atstovą, o tos pačios Markso - Lenino tikybos išpažintojų 
valdoma “broliškoji” Kinija. “Pigus melas!”- Į Sovietų 
“taikos apaštalavimą” atsakė valdiškoji Kinijos žinių 
agentūra “Hsinhua”: tokius pasiūlymus SSSR jau dariu­
si 1958, 1962 ir 1964 metais. Panašų siūlymą dar 1899 
metųtaikos konferencijoje Haagoje padaręs caro užsienių 
reikalų ministeris, kad visos valstybės savo ginklavimąsi 
“užšaldytų” penkeriems metams. Dėlto, ir naujausieji 
“sovietų revizionistų” pasiūlymai esą tik tas pats senasis 
vynas naujose bonkose, Chruščiovo ir senųjų carų apgau­
lingų nusiginklavimo triukų pakartojimas.'

“Hsinhua” tolimesniuose komentaruose rašo:
gi pati Sovietų Sąjunga kiekvienais metais išleidžia Kąri: 
niams tikslams ? Tiesa, kad Sovietai kasmet viešai skeį-

'•zs m

Vydūnas,
Kalėjimo - laisvėjimo”)

laivo laikraštį ir susipažįsta su anglų guber­
natoriumi Bombėjuje —seru John Malcol- 
mp, kuris sudomipą jaunuolį senovės Ry­
tų istoriją. Eidamas dvidešimtuosius metus, 
jis tampa įkąnbėjaus gręnądierių pulko lei­
tenantu, eidamas (įyįdešįmt ketvirtuosius, 
— išvyksta į Persiją kaip britų žvalgybos 
agentas, o dar po dviejų metų jis jau persų 
armijos majoras (Intęlįgence Service pave-

Kas melagis, tąs ir vagis
Kas mūsų epochos istoriją rašys, aišku, kad prezi­

dentui Nixonui auksinių lapų laurų vainiką pelnytai skirs, 
nes jo žodžiais ir veiksmais dedamos pastangos užtikrinti 
visame pasaulyje taiką bent mūsų gentkartei niekam ne­
bekelia abejonės. Si vis pacem para bellum (Jei nori tai­
kos, ruoškis karui), tą senąją Romos imperijos militariš- 
tų aksiomą Nixonas modifikuoja pakeisdamas žodžius 
“ruoškis karui” žodžiais “mažink ginklavimąsi”, ir štai 
neįtikėtina metamorfoza — savo politikai, kad taikos la­
bui bent dalį patrankų reikia perlieti į plūgus, jis rado 
plėšriausios kolonialistinės imperijos Sovietų Rusijos šių­
metinio Kremliaus boso Numeris Pirmas Leonido Brež­
nevo asmenyje! Kuomet Brežnevo pirmatakas Nikita į 
Ameriką atsisukęs šūkaudavo “Mes jus pralenksime, męs 
jus palaidosime!” ir Jungtinėse Tautose savo auliniu batu 
į stalą mušė, — Brežnevas nieko panašaus nedaro. Prie­
šingai, visu pasaldinto liežuvio švelnumu kalbomis apie 
taiką Nixonui akompanuoti stengiasi Tik nebejudinki- 
me praeities, tik palikime dabartį kokia ji yra, nesikiš­
kime vieni į kitų vidaus reikalus, kitais žodžiais leiskite, 
suvirškinti apgaule ir jėga prarytas tris Pabaltijo vals­
tybes ir dešimtis kitų tautų. Tuomet pasaulyje prasidės 
tikros Kalėdos — “taika ir ramybė žemėje visiems geros 
valios žmonėms!” Net Jungtinių Tautų Saugumo Tary­
boje — tikėsite ar ne — Sovietų atstovas pasiūlė visiems 
tos Tarybos nuolatiniams nariams (didžiosioms valsty­
bėms) savo gera valia savo ginkluotas pajėgas sumažin­
ti dešimtimi nuošimčiu.

vas per TV pasikalbėjimą JAV-bėse pasigyrė, kad sovie­
tų metinės karinės išlaidos siekiančios arti 25 bilijonų 
amerikonišįį dolerių. Tai yra pustrečio karto daugiau 
negu oficiąliąi paskelbtas 9.3 bilijonų skaičius!

Bet Washington Post dar aiškiau sovietų oficialų me­
lą demaskavę, p^eįbdamas, kad dviejų Leningrado eko-

Bendroje kameroje areštuo­
tieji, buvusieji sargai — palydo­
vai: pasakojo, kaip Kapranovas 
šaudo:

*— Gaila man tamstos, pilieti, 
bet nieks nepadės. Toks jūsų li­
kimas — mirti nuo mano kulkos. 
Nesijaudinkite. Aš jus viena 
akimirka be mažiausio skausmo.

Jei šaudomasai šaukia neno­
rįs mirti, Kapranovas jį ramina:

— Visi mirsime. Tamstą; pi­
lieti, — šiandie, o aš, gal būt, 
ry|. Ir nežinia, katras mudviejų 
ląįipingesnis... Ir štąi ką aš jums 
pasakysiu.

Ęartu su žodžiu “pasakysiu” 
Kapranovas šauna...

Kapranovas neslepia, kad jam 
teko šaudyti moteris ir net vąi-

mėjau visose sporto šakose”, — rašo jis sa­
vo biografijoje. Sunku visa tai įsprausti į 
kelias eilutes: šešiolikmetis Rowlinsonas 
baigia mokslą Ilinge, gerai išmokęs ne tik 
lotynų kalbą, bet ir boksuotis bei jodinėti, 
ir stoja tarnauti į privačią Rytų Indijos 
kompanijos armiją, o dar po metų, jau pa­
keltas kadetu, išplaukia i Ipdijįą. Ilgus,mė­
nesius trunkančioje kelionėje, jis leidžia

Metai po metų tolsta anos 
dienos, kuriose jauputė Lietu­
vos kariuomęoė grąžino Tėvy- 
nęi laisvę. Jos pradžią ir pa- 
grindą sudarė savanoriai. Da­
bar to |ą^o t^tag*ę(žtą, rūpes­
čius ir kovą* įvairiom
progpm prMĮĮĮįįroj Dar ir 
dabar tie tautos žy-
gia* yra’ SąlU nis pasi­
semti stiprybės jr ištvermės, 

nei.
nuotaikos

“kĮastingaj pąsįsąvįpo Grotefendo ąt- 
”. Visai įtikėtiną, kacį apie šį ątra- 

jis sužinojo yėUaų, kai jau pats įįuvo

>, kitados tiek daug 
šiandien vargų ar beįšsprępĮ- 

(Beje, ir technikoj e netrūkstą

pai tiksliai ątsąko, ta pati Hsinhua: “Naujausias sovietų 
revizionistų pąsįiūlymas sumažinti karines išlaidas yra di­
delis švindęlis, įųrįo tikslas yra sudaryti klaidingą įspū­
dį apie “atlydį” (atodrėkį)., kad žmonės pasaulyje atsi­
leistų, o jie patys juo intensyviau galėtų ginkluotis ir 
ruoštis Sovietų imperią išplėsti visame pasaulyje.

Bet yra dar viena ir, atrodo, tikriausia Brežnevo 
Amerikai gerinimosi ir taikos mantija dangstymosi prie­
žastis tai ta, kad jis pamatė, jog savo “socializmo į ko­
munizmą” kelyje yra nuo Vakarų pasaulio smarkiai at­
silikęs ir kad be kapitalizmo pagalbas savo bolševikiško 
komunizmo neišgelbės, nes du grėsmingi pavojai neat- 
laidžiaį bręsta ią oro (Kinija) ir iš vidaus (šimto milijoĮ- 
nų pajųugtų ir pavergtų tautų nenuslepiamas nęrimąs).. 
Be to, Japonijos ir laisvosios Vakarų Europos bendruo­
menės ūkinio, politinio ir militarinio potencialo didėji­
mas vis dangiau viduramžiškąją Sovietų imperiją užpa­
kalyje palieka. Dėl to Kremliaus valdovas rankas trina 
radęs, kad stipriausios laisvojo pasaulio tvirtovės Jungti­
nių Amerikos Valstybių prezidentas taip pąt palankiai jo 
sirenų klausosi ir kaip, atrodo, yra linkęs ant jo siekiamos 
pasaulio taikos altoriaus leisti Molochui jo. pasigrobtas 
Pabaltijo valstybes ir eilę kitų tautų toliau doroti. ’.. •r > 4

Senatorius Henry Jackson per pasikalbėjimą su ‘‘The 
National Observer” pasakė, kad Artimųjų Rytų krizė 
jau parodę, jog atlydis tarp Sovietų ir Vakarų yra iliuzi­
ja, kad rusai yra kaip, plėšikas, kurs selindamas vieš­
bučio koridorių patikrina visų kambarių durų uždorius 
ir, radęs, kur duris neužrakintas, lendą vidun-

“Detente” (atoslūgis, įtampos atlydis) Sovietams 
yra būtinai reikalingas/kadangi sunkumams Rytinį $^ro- 
poję spaudžiant, komunistiniam ūkiui per 55 metais nęgę- 
rėjant ir Kinijos stiprėjimui didėjant, Kremlius ne atos­
lūgio, o dar didesnio ginklavimosi ir militarizmo siekią, 
bet visam tąm yrą būtinai reikalinga didelė ir plati eko­
nominė pagalbą, o tokią pagalbą gali suteikti tik Jungti­
nės Amerikos Valstybės “didžiausio palankumo” sutar­
timi ir “nesikišimu į vidaus reikalus”, paliekant raudo­
najam Molochui netrukdomai doroti jo pagrobtas Lietu­
vą, Latviją ir Estiją ir eilę kitų valstybių ir tautų. Aišku, 
kad JĄV-bių prezidentas tuos Brežnevo triukus puikiai 
žino ir laikui atėjus jis turės su “draugu” Leonidu aiškų 
“virtuvės” pasikalbėjimą, kokį jis turėjo su Nikita dar 
tebebūdamas jXV-bių senate. Iki to laiko mes patys pa­
sistenkime būti gyvi ir vieningi ir stengki’mės visomis is- 
galėmįs gelbėti i£' padėti mūsų'sesėms ir broliams, P.ąlik- 
fięffls įluipci... galioje ir valioje, kol jiems vėl laisves

sietyąnt ląi$y0 Tąp
Aną laikų 

įr kas tada 
jaunesnei kartai dažnai nu­
skambą kaip legendos. O dėjo­
si tada dalykai ne kasdieniniai. 
Jie visą tautą jaudino, jaudino

dimu). Sulaukęs 29 metų, įvairumo dėlei 
jis tampa diplomatu ir kaip anglų “agen­
tas su ypatinga misija” (tai oficialus jo ti­
tulas) vadovauja persų kavalerijai, mal­
šinančiai sukilimą prieš britų viešpatavimą 
Kandąhare, o dar po ketvertų metų vėl jį 
matome Bombėjuje kaip Britanijos gene­
ralinį konsulą. 1844 metais Rowlinsonas 
grįžta į Angliją, tampa parlamento nariu 
ir, žinoma. Rytų Indijos kompanijos val­
dybos narių. Į Rytus jis grįžo dar sykį, kai 
buvo paskirtas Anglijos pasiuntiniu Tehe­
rane.

Šis žmogus pradėjęs karjerą kareiviu ir 
baigęs ją diplomatu, nors visą laiką tarna­
vo Rytų Indinjos kompanijos akcininkams, 
kad ir kaip būdamas užsiėmęs, rasdavo pa­
kankamai laiko savo mėgstamam užsiėmi­
mui — dantiraščio tyrinėjimams. Eidamas 
karines (ir kitokias) pareigas persų armi­
joje, vieną gražią dieną aukštoje vienišoje 
uoloje prie Bchistųną, “palei Hamadano 
— Babilono vieškelį, kuriuo jau prieš tūks- 
(ąnčįųs metų bildėjo asirų bei persų karo 
vežiinai”, jis aptiko stebėtiną bareljefą.

(ftms deufau*

\ ^AV- 
taį, kącį Bowb^as ne tį^aį ra- 
P.?rs^ 4a>illwaščio tę^sįaflĮs iššįf- 

bet dar ^ųos pHn^tįflaį b$
ir tokių biįdų

ritinėjo, p.rif asį:
babiloniečių dantiraščio įš|į(rąyimo.

Rowlinsonąs, tyrinėdamas dąntįrąštĮ 
turėjo didžiulį pranšųmą p,ri,e§ Q^o^en- 
dą: jis galėjo remtis dalinsis laimėjimais, 
kuriuos per ilgus dešimtmečius po (irotę- 
fęndp iššifravimo pasiekė prancūzas Emilis 
ĮJurnoufas, norvegas Christianas Lasenas, 
airis Edvardas Hįnksas, anglas Edvinas 
Norisas, o dar prieš juos — danas Rasinu- 
sas K. Raškąs. Visiems tiems tyrinėto­
jams pavyko nustatyti, nors ir ne visuomet 
absoliučiai tiksliai, kai kurių dantiraščio 
ženklų reikšmę. O svarbiausias jo prana­
šumas buvo tas, kad jis dirbo ten, kur bu­
vo randami tekstai.

Turėjau geležinę sveikatą, kunkuliuo­
jančią jaunystės energiją, buvau kupinas 
nepaprasto gyvenimo džiaugsmo, pasižy-

Tačiau Getingeno universitetas atsisakė 
išleisti pilną šio Grotefendo veikalo tekstą 
remdamasis tuo. kad jo autorius nesąs 
orientalistas. (Dar laimė, kad tie moksli­
ninkai nebuvo įgalioti spręsti, ar reikia pri­
imti elektros lemputės išradimą ir pripažin­
ti serumą nuo pasiutligės, nes nei Edisonas 
nebuvo inžinierius elektrikas, nei Pasteras 
— gydytojas). Tik po trejų meų atsirado 
leidėjas, kuris Grotefendo rašinį išleido 
kaip Hereno “Idėjų apie žymiausių seno­
vės tautų politiką, susisiekimą ir prekybą” 
priedą.

Gana ilgai (1775 — 1853) gyvenęs Gro- 
tefendas dar sulaukė sensacingo praneši­
mo: 1861 metais viso pasaulio spauda sieks­
ninėmis antraštėmis paskelbė, kad danti­
raštį perskaitė anglas H. K. Rowlinsonas!

DANTIRAŠTIS IŠŠIFRUOJAMAS 
ANTRĄ KARTĄ

Henry Creswichas Rowlinsonas (1810 — 
1895) buvo tikra Grotefendo priešingybė', 
dąr didesnė, negu Grotefęndąs — Champo- 
liono. Tik metodas, kuriuo jis perskaitė 
persų dantiraščio įrašus ir, jais naudoda­
masis, kitas dantiraščio sistemas, nuo Gro­
tefendo metodo iš principo nesiskyrė.

Būtu neatsakinga tvirtinti, kad Rowlin-

verta. Bet dėl laiš­
ko,vos dvasia ne- 

Tąį matėme tarp “drau- 
rusų ir nacių prasidėjus 

karui. Tai m a lėni e ir antrosios 
rųsų okupacijos pradžioje. O 

• Simas Kudirka, Kalanta, Simo- 
kaičiai, Bražinskai ir tūkstan- 

■ čiai kenčiančių kalėjimuose įr 
vergų stovykloje, toli gražu ne­
rodo to susižavėjimo okupanto 
atneštą “ląįm.e”, apie kokią jis 
savo melų propagandoje skali- 
na dieną ir naktį. Užtenka tik 
pavartyti daug kam už dyką 
siuntinėjamą “Gimtąjį Kraštą” 
ir kitą jų spaudą.

Paprastai po kiekvieno pa- 
saulinio sukrėtimo — karų ir 
revoliucijų, vyksta tautų ir 
valstybių persigrupavimai. Vie­
niems |jie atneša laisvę, ki­
tiems — vergiją. Pirmojo karo 
pabaigoje ir Lietuvai laisvė iš­
aušo. Ne kaip dovaną, bet kaip 
bendrame sumišime išpirkta 
savo tauriųjų sūnų auka. Pra­
eitis. rodo, kad, nė vieną ver­
gija amžius neištvėrė. Juo sun­
kesnė priespauda, juo skau­
desnio galo ji susilaukia. Ir (įa- 
bartinė rusų — bolševikų negir­
dėto žiaurumo priespaudą nė­
ra amžina. Ji grius, gal ir grei-. 
tai. Y-isj pasaulinių įvykių ir 
ri^sų imperijoj vykstą reiški­
niai tai rodo.

Visuomet turime žinoti, kad 
atėjus lemiamai valandai tau­
tą vėl turės griebtis ginklo, kad 
bendrame chaose nuskaidrintų

sonas 
radima 
dimą .
iššifravęs daugiau raidžių 
das. Tačiau ąis klausimas, 
svarstytas, ' 
džiamas. (Beje, įr technikoje 
išradimų, kuriuos visai savarankiškai yęą 
padarę dų ąrbą net įy trys žmpnęs; iš dau­
gelio pavyzdžių pą^nįnė^bRę liję BbB9Y9 — 
Maękonio — Mųfgą|p aįvejį.) tiąųg §yąr- 
biau yra 
do rakti 
ruoti, 
išvertė 
darbais 
ru ir

dimo, rusinimo ir lenkomani- 
jos siautėjimo Lietuva kėlėsi 
laisvam gyvenimui. Kėlėsi pa­
ti savo pastangomis ir jėgomis, 
užpuldinėjama didesnių ne 
draugiškų kaimynų.

Pavyzdžiui, mums nedrau­
gišką kaimynę Lenkiją stipriai 
rėpiė įr tądą galingi sveti­
mieji, ypač TT^ąęuzija. Lieįų- 
vos niekas dėl to, ” £ąd 
jos prisikėlimu tada niekas ne­
tikėjo. Lietuviu tautą puvo 
ląikomą nuirusią. Tai buvę “ge­
rųjų” kaimynų pįbt0-?. propa­
gandos pasėkos. Be to, vąką- 
rąi Lenkiją norėjo pąsitįąjytį 
buferinę valstybe tarp Vakąrų 
r. Rusijos. Bet ko vertas buvo 
tas buferis, pamatėmę prąsį- 
dėjus lenkų ir vokiečių karui.

Lenkai vis didžiuojasi Vys- 
ps stebuklu, kur jie supliekė 

aršųyos besiartinančius 
Kilševikus. Jei taip, tai ano 

Maiko Lietuvos savanorių ka- 
riuomęnė, besigruipdąma su 
didelių plėšrių kaimynų jėgen 
nįs, tikrai <^ąrė ątębpklgs. Ru­

sijos bomųpi^tinį^ ori|b 
kypi^s,' gę^.m sųpIąpb.oĄęs įį 
garsios Žęiigovskįją^os ąbėnū- 
mąs, juk tai buvo JicĮęąnis. 
bųkįąs nėgą Vyslos. 0į tie ste­
buklai dėjosi dėl to, kąęį visa 
tauta laisvei nieko nesigailėjo. 
Tai buvo kova — laimėti' ar 
mįrĮi. Karo išvarginta įr syeti- 
mu apiplėštą Lięt^va, ląįmėjį- 
mųi įtempė visas jėgas.

Dalis savanorių žygių vaiz­
džiai aprašyta savanorio, dvie­
jų Vyčio kryžių kavalieriaus 
Antano Špkip knygoje: ‘*Į).u 
mediniai ir trys geležiniai kry­
žiui”. Šįois knygos įvade JĮ' 
Lanskoronskis, tarp kitko taįp 
rąšp: “Tau, tėvų žeme, vąrgą 
pakelėm, tau, tėvų žemę, daž- 
mąį .nuogomis kojomis įaįsyės 
keliais brįdpm, už įąvę kovo­
jom, daugis mūsų gyvybių nu­
stojom. Tau, tėvyne, mūsų žaiz­
das aukojom. Tau dėkojam
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kalne vi
Lietu'vęf trispaįyę.'TauJą fokš- 
dama laisvės, visuomet turi 
vadovautis šūkiu: — Tas lais­
vės nevertas, kas negina jos!...

P. Venclova 
1973. XI. 12.

Paprastai savo kalėjimo die­
nas pradėjau anksti rytą, maž­
daug 4 vai. atsikeldamas. Pasi­
šventęs,' pąsilankstęs ir pasi­
vaikštinėjęs, užtenkamai švie­
sėjus skaitydavau, po 7 vai. val­
gydavau pusryčius ir vėl skai­
tydavau. Kada nebūdavo tar­
dymų, tarp 9 ir 10 vai. kartais 
nueidavau sū kitais kaliniais į 
kiemą. Užėjęs yėl skaitydavau 
ar ir kokias pastabas užsirašyda­
vau. Tarp 12 ir 1 vai. pietavęs 
ir vėl skaitęs, ilsėdavaus, vėl 
skaitydavau ar ką užsibrėdavau 
ir atsiguldavau 7 vai. vakare. 
Vakarienės nebevalgydavau tū­
lus metus.

Niekuomet laikas man nepra- 
ilgdąvo nei dieną, nei naktį. Ste­
bėdavausi, kaip greit jis prašoks- 
ta. Maniau, ir laikas pasiėmęs 
sparnus, jeib man būtų. leng­
viau. O tikiu dienų galo nebu­
vo numatyti. - <

Į4$VĖS KAINA - KOVA 
kariuomenės su^ą|^tĮ gynint

i mus parengus ųą tave kovoti’.' 
Tai šiįkįs, "kuriuo pažeiik|ipti 
A.'^u ' 
įsiems savanorių žygiams.

EĮar ųeprikiąusonioj Lietiu 
voj kąrių ir žymąus žųrųalisto 
PetTP Rųsec^o buvo išleistos 
dvi knygos: “Savanorių žvgįaį”. 
•Q
Ąlįšąųs^ą^ įŠĮęido Įąisyęg kovų 
istorįją. Tai yrą pąmįlįlą| gąr- 
bipgįę^ps Lie|uyos karįuonie- 

žygiais,.
lyje gyyąnąųčių laisvės kovų 
4alyvįų jąy nedaug turime. 
Daug jų žuvo Sibire ir dabąrtį- 
nio okupanto kalėjimuose. Gal 
jau ir pavėluotai, bet būtinai 
reikėtų sųriųktį jų vįsų prįsi- 
mįnįmųą k iAisLV. atskirų lęį- 
dinių. Ta.i žyųiiai prįsįdėtų 
Prie gyvųjų liudininkų įneštos 
|vįesos, nųšyięsti to laiko isto­
riniams įvykiams.

Kovoms pasibaigus, nepri­
klausomą Lietuvą turėjo gra­
žią kariuomenę, kuri buvo su­
daryta dąugųjnoj iš sveikojo 
lietuviško kąįįno jaunimo. Gra- 
žią ją nįątėipe paraduose, tik 
gailą,’ kad susidėjus aplinky­
bėms, į Lietuvą besiveržian­
tiems okupantams negalėjo pa­
lodyti ko ji 
Yč? 1 
mirė.

Subscription Rates:
In Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $20-0Q per year,* 
$1100 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
>ther countries $23.00 per year. "
15 cents per copy. 15 c. on Saturday
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Dianraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams_________L___
pusei metu _ _________
trims mėnesiams _______
▼lenam mėnesiui______

Kitose JAV vietose:
metams _______________ $20.00 Fungus reikia siųsti pašto 3
pusei metų —-------------- $11.00 Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus .sekmadieninę nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

i k

Naujienos eina kasdien, išsirisiant 
sekmadienius. Leidžia Naujij»'nį Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Ill. 60608. Telef, HAymarket 1-6100.

trims mėnesiams -------------- $6.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

1 Kanadoje:
merams _______-------------- $22.00
pašei metų _ __ —ji;__ - $12J»
vienam mėnesiui -------... ■ $3.00

Užsieniuose:
metams _______ --------------$23.00
pusei metų ____ _________  $13.00
vienam meneshri :------- :__ _ $3.50



TELEF. PR B-S2Z9
DR. ANNA BALIONAS

***$, NOSIES 
Ik VMtKLM LIGOS

2858 W.63rd Street

VaJknSos pagal susitarimą

ML K. a BALUKAS 
IR 

Mt FANG C LU 
akušerija ir Moterų ligos 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas — 

.8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

•Prirm^ -iigonrus pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, sfcamfrintį 374-8012

DR. G L BOBELIS
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. '695-0533

Fox Valley Medical Cantor 
860 SUMMIT ST.

.<C ~T£ 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas; H Em lock 4-5849 
Rezid.: 088-2233

OFISO VALANDOS:
PirrnaHi^niaic ir ketvirtai 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

if šeštai, Tiktai susitarus.
~ Rez.: ‘GI 8-0873

DR. W. EISIN-EISIN AS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
'6132 So. Kedziė Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI - 
KRIAUCEUUNA1TE 

•AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 54670.
Neatsiliepus — skambinti 

47141225.
Valandos pagal susitarimą. __

Rfrsb tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rexde'ncifos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VATtAWOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.

Eft. FRANK H.ECKAS
'OPTOMERTSTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
26T8W. 71st St. — Tel. 737-5149 

•Tikrina airis, Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Uždaryta treč.VaL pagal susitarimą.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: an trad, nuo T—‘-4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Gfrso telef.: 776-2880
Naujas Yfe. fetef.:'448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Timwsonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso ’fefef.t HEmlock 4-2123
K«Td. Telef.: Gibson 8-6196

Priima "ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia. tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
WX ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
‘W’ Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

» dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Val : g_ 4 (r 6—8. šeštadieniais 9—1.
B50 Wdst 63fd St., Chicago, III. 60629 

Yefef.: PRospect 6-5084

KAS GIRDĖTI
Aka

Lapkričio 9 d. susirinko vie­
tos Altos vadovybė pasitarti įvai­
riais klausimais, kurią* pagrin­
dinis buvo Lietuvos Nepriklau­
somybės akto paskelbimo pami­
nėjimas.

Nutarta paminėjimą suruoš­
ti vienuolių pranciškonų naujai 
pastatytame Kultūros židinyje, 
vasario 17 d. Būsimo paminėji­
mo programa, nors jau numa­
tyta, bet smulkmeniškai dar 
neaptarta. Ta pačia proga ir 
tose pačiose patalpose bus su­
ruošta lietuvių dailininkų me­
no paroda.

Į Altos atstovų suvažiavimą 
Chicagon išvyksta adv. St. Brie­
dis.

Prisiminus vietos Altos sek­
retoriaus Jono Gaidžio gimta­
dienį, jam palinkėta ilgiausių 
metų.

Naujutėlis kasetinis
GRUNDIG

i FMAGNETOFONAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 ’

L------------ -----— ----r

GUžAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR '8-0833 ir PR 8-0834
I........ i'1’*'" 'FiYlį* ' 11—--------------------

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimaj — Pilna apdraudė .

ŽEMA KAINA
kš E. R 8 N A S

i047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ' - ~ ' rim»

G E L 1 N I N K Aš 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) ’̂.
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING :
Apdraustas perkraus+ymas 

iš įyairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 
, 823 .West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-T882

______  ........... .. i ini.v. -.________

z= —- - ■--- '----
SOPHIE BARČUS I

į RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

į Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Talėf.: HEmlock 44MT1
7U1 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JCL. ’•oezp 
>1— ■ -=^
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NEW YORKE I
Socialdemokratų CK posėdis
Lapkričio 10 dieną įvyko Ame­

rikos Lietuvių Sovialdemokratų | 
Centro Komiteto narių posėdis.

ALSS CK yra nutaręs išleis- i 
ti savo sambūrio istoriją. ALSS | 
pradėjo veikti 1868 m. Yra kas Į 
prisiminti ir yra kas Amerikos | 
lietuvių gyvenimo istorijoje pa­
minėti. Nutarta pradėti rinkti 
tai sąjūdžio istorijai medžiagą. 
Jos dar yra užsilikusios įvai­
riuose spaudiniuose, buvusiose 
ir esamose jos kuopose, kaip an­
tai, protokolų knygos, įvairius 
užrašai ir daug ko kito. O taip 
pat numatyti tos būsimos isto­
rijos bendradarbiai. Kiti jų ne 
tik pasižadėjo rašyti, bet jau tą 
darbą vykdo.

Tokiam istorijos veikalui iš­
leisti lėšų turima iš to sąjūdžio 
uolaus dalyvio Vinco Kalvelio 
palikimo.

Be šio pagrindinio klausimo, 
susirinkę ALSS Centro Komi­
teto nariai aptarė ir apžvelgė 
ir kitus klausimus, kaip tai, 
Balfo ir Altos veiklą ir paliesti 
kiti dienos reikalai.

Dr. D. Jasaičio pagerbimas

Lapkričio 11 d. įvyko Tėvy­
nės Sargo, žymus krikščionių de­
mokratų veikėjo Dr. D. Jasačio 
pagerbimas susilaukus iam 75 
metų amžiaus.

Pagerbimo rengėjais 'buvo 
New Yorko L. K. Mokslo Aka­
demija, Ateitininkų .Medikų 
korp. Gaja ir Ateitininkų Sen­
draugių Sąjunga. -Paminėjiman. 
atsilankė ir kitų ideologijos sro­
vių atstovai.

Kaip ką iš Dr. D. J. Jasaičio 
Įdomaus ir turininko gyvenimo 
pranešimus padarė J. Laučka ir 
St. Lūšys, iš Bostono atvykęs. 
Ta pačia proga buvo ir koncer­
tinė dalis. Pianistė Rajauskai- 
tė Petrauskienė paskambino 

■Įvairius dalykėlius. Aktorius H. 
Kačinskas'. padeklamavo. Taip 
pat žodi tarė prel. J. Balkūnas 
ir Ąžuolas.

Paminėjimas Įvyko Apreiški­
mo parapijos salėje, 259 North 
5th St. Brdoklyne, N. Y.
•Atsilankius svečius pavaišino 

tos parapijos -klebonas kun. Pr. 
Raugalas.

Į paminėjimą atsilankė treje­
tas šimtu svečių. Toks svečių 
skaičius New Yorko lietuvių gy­
venime dabar skaičiuojamas di­
deliu. Buvo metai kada tokiomis 
ir panašiomis progomis atsilan­
kydavo keliolika šimtų arba net 
virš tūkstanties.

Visas paminėjimas praėjo kil­
nioje ir geroje nuotaikoje.

New Yorko miesto 
naujas majoras

Buvusiuose lapkričio mėn.
rinkimuose tarp kitų 
miesto pareigūnų buvo

įvairių 
renka­

mas ir miesto meras. Tokiu ta­
po išrinktas Beam, kilme žydas. 
New Yorko gyvenime Beam yra 
pirmas žydas majoro pareigoms 
išrinktas. Iki šiol jis buvo mies­
to kontrolierium.

Iš kitų ^New Yorke gyvenan­
čių tautų sparčiai veržiasi į 
miesto gyvenimą portorikiečiai. 
Jie savo sutartina veikla nu­
gali negrus, štai jie jau iškovo­
jo ispanų kalbai vietą miesto 
kaip kuriems skelbimams, teis­
muose turi ispanų kalbos ver­
tėjus ir kai kuriose mokyklose 
mokoma ir ispanų kalbos. Šiuo 
metu nemaža atvyksta iš Ar­
gentinos ieškančių darbo, ku­
rie taip pat naudojasi ispanų kal­
ba. shvo verkimą derina sU por- 
torikiečiais. J. Viks.

TAMPA, HA.
Tampos 'Lietuvių klubas 

sirinko kaip paprastai šeštadie­
ni iapkr. 8 d. Dėl nežinomos prie­
žasties j susirinkimą neatsilan­
kė klubo sekretorė ir dėl sunega- 
lėjimo neatvyko ir pirmininkas. 
Tad susirinkusieji nutarė regu­
liarų ’mėnesinį posėdį skaityti 
neįvykusiu. Klubo narių susirin­
ko šešios'Šeimos ir tik pasivai­
šino pietumis. Susirinkę nariai
gardžiai ir linksmai pasivaiši- kybos centrų, tokių kaip Ford

su-

Valstybės sekretorius Henry Kissingeris spaudos konferencijos'' 
metu atsakinėja j klausimus.

Budėkime rūpestingai dabodami ant pamokinimų, kokius davė mums 
Viešpats mūsų Dievas, patardamas kaip atlikti jam patinkamą tarnavimą. 
Sergėkime save ir pasistenkime vaikščioti tikrai tuo keliu, kuriuo vaikščiojo 
mūsų didis Vyriausias Kunigas. Būkime neapsigėrę niekingais pasaulio da­
lykais; bet džiaukimės ir linksminkimės Viešpatyje, neturėdami tokių rū­
pesčių, kokius turi tie, kurie nepažįsta nė dangiškojo Tėvo charakterio, nė 
jo plano; galime Imti negirtais ir tuomi, kad įvertiname esamojo laiko pro­
gas ir privilegijas, kokias turime Viešpaties tarnyboje, būtent tuomi, kad 
nepraleidžiame savo progų ir privilegijų nieko apie tai nesirūpindami ir 
nieko nemąstydami; jei taip darytume, tai paskui turėtume gailėtis.

Kristus pasakė, Kad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!

nę ir draugiškai pasidalinę Įspū­
džiais popietę praleidom links­
moje nuotaikoje ir skirstėmės 
susitarę gruodžio mėnesį vėl su­
sirinkti į tas pačias patalpas.

Tampos Lietuvių klubo 
narių, dėmesiui

Gruodžio mėn. pirmą dieną, 
šeštadienį, antrą vai. po pietų 
nariai malonėkite būti susirin­
kime. Bus išrenkama nauja klu­
bo valdyba kitiems 1974 metams. 
Nariai būkite 'visi, kurie esate 
užsimokėję duokles.

Tampos Lietuvių klubas yra 
seniausias ir pirmutinis susior­
ganizavęs. Jau eina 22-ūs me­
tus savo amžiaus. Klubas per­
gyveno daug pakaitų per tuos il­
gus metus. Daug klubo narių 
turėjo ’.net pasiimti “atostogas” 
metams ar trumpesniam'laikui. 
Kai kurią narių užsispyrimas 
buvo visai sunaikinti šį klubą, 
bet vėl neįstengta tas žygis Įvyk- 
dinti, nes rimtųjų narių pastan­
gomis vėl atsilaikėme. Kad šis 
klubas ir nėra skaitlingas na­
riais, bet yra stiprus dvasioje. 
Teko nugirsti, kad vėl vienas 
narys “serga” ta pačia liga klu­
bų likvidacija..

Man neatrodo, kad “ponas” 
laimės ir šitą‘kovą. Vistiek at­
siranda žmonių, kurie mėgina ar­
dyti kitų pastatytą pastatą. Ką 
nors suorganizuoti yra labai sun­
kus darbas, bet sugriauti yra 
lengviausia. Onutė

Upytės Klubas
Upytės Draugiško Klubo su­

sirinkimas įvyko lapkričio 2 d. 
Dalyvavo gausus narių skai­
čius.

Susirinkimą atidarė Anna 
Condux pasveikino visus na­
rius ir pranešė, kad narė Pet- 
ronella Šiužąs yra mirusi. Vie­
nos minutės tyla ji buvo pagerb­
ta.

Vienas naujas narys Juozas 
Negreskis prisirašė į klubą. 
Antoinette Kalvs perskaitė pra­
eito susirinkimo protokolą. Val­
dybos narių pranešimai ir pro­
tokolas priimti.

Klubas turėjo Havajų šokių 
vakarą. Lapkričio 10 d. Holly­
wood salėje. Buvo labai sėk­
mingas, turėjo daug svečių. Vi­
si gražiai pasišoko prie Jurgio 
Joniko orkestro ir visa publi­
ka buvo linksmoj nuotaikoj. 
Moterys buvo gražiai apsiren­
gusios. Vyrai ir moterys turė­
jo užsidėję po Havajų vainiką.

Priešmetinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, gruodžio 7 
d. Hollywood salėje 7:30 vai. 
vak. Nariai ir narės, malonė­
kite gausiai dalyvauti, nes bus 
renkama 1974 metų valdyba.

Po susirinkimo buvo vaišės 
ir vakaras linksmai užsibaigė.

A. K.

Lyg dar krautuvių trūksta
Chi&igbs įnėręs Daley “karš­

tai’’ užgyrė statybos pramo­
nininko Hari*v F. Chaddick 
projektą — planą pačiame 
mieste stalyti penkioliką pre-

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI

Budėkime ir bukinu blaivūs. 1 Tęs.

City, kurs pelningai egzistuo­
ja pjde 79 gatvės ir Cicero Avė., 
jau turi 143 krautuves ir toliau 
vystosi. Plane sužymėti penki 
didieji centrai: 1. Humboldt 
Square, prie Grand ir Sacra­
mento gatvių, 2. Green Acres 
prie Peterson ir Pulaski gatvių.; 
3. Stock Yards prie 43 ir Hals­
ted gatvių; 4. prie Diversey ir 
Narraganset gatvių ir 5 prie 
Calumet ežero, jo dalį žemėmis 
užpylus. Tie centrai kiekvienas 
apimtų nuo 60 iki 120 akrų 
žemės plotus.

Mažesnieji prekybos centrai 
numatyti sekančiose vietose: 
Rogers Park, Jefferson Park, 
Uptown, Logan Square, N. 
Lawndale, Archer Heights, 
Grand Bouleward, Woodlawn, 
Gresham ir South Deering.

Chaddicko raporte nurodo­
ma, kad dabar j priemiesčius 
išsikėlusieji dideli prekybos 
centrai per metus padaro iki 40 
bilijonų dolerių apyvartos, o 
mieste esančios didžiosios par­
duotuvės bepadaro po 7 bilijo­
nus. Iš planuojamųjų 15 nau­
jų prekybos centrų miestas esą 
gautų tarp 2 ir 25 milijonų do-, 
lerių ekstra metiniu pajamų ir 
20,000 žmonių gautų darbą.

TĖVAS ]R SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
j. 2533 W. 71st Street
'Zk Telef.: GRovehill 6-2345-6

5. 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes Ir 'nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta ir J uos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS . GERALDAS F. DAIM1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: '
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
FATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

- TURIME 
KOPLYČIAS 

VIStSE MIESTO 
DAuYSE.

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A U J I E N a's

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

SUSIRINKIMŲ

PRANEŠIMAI

BUTKUS - VASAIT1S
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic Z-1003

— Utenos Apskrities klubo mėnesi­
nis narių susirinkimas ivyks antra­
dieni, lapkričio 20 d. 7 vai. vak. Hol­
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai prašomi atsilankyti. Turim 
daug reikalų aptarti. Po susirnikimo 
bus vaišės. Klubo Valdyba

— Žemaičių Kultūros klubo eilinis 
narių susirinkimas įvyks trečiadienį, 
lapkričio 21 d. 7:00 vai. vak. Holly­
wood salėje. 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami atsilankyti. Aptarsite klu­
bo reikalus, kurių yra daug ir išgir­
site pranešimus.

Rožė DtdžgaMenė, rašt.

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
mėnesinis ąarju susirinkimas ivyks, 
trečiadieni, lapkričio 21 d., 12:30 vai. 
popiet Ahnera Simons miesto parke­
lio svetainėje, 1640 N. Drake Ave., 
pirmame aukšte 103 kambaryje. Na­
riai ir narės prašomi laiku atvykti ir 
norinčiu įstoti i mūsų klubą kandida-l 
tu atsivesti. Po susirinkimo bus kuk-i 
lios vaišes.

W, Mankus, sekr.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDxMINAS
3319 So. LITUAMCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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SPEED-O-PRINT CORP
1X01 W. Larchmont Av

NAMŲ VALDYMAS

KUR NAMUS PIRKTI

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGO, ILLINOIS
An equal opportunity employer

IETUVA

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpa

IR VARDASPAVARDĖ
ADRESAS

IR VARDASPAVARDĖ
ADRESAS

HOUSEWORK -
CHILD CARE

NUOLATINĖS TARNYBOS
KOMPANIJOS PRIEDAI.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

4544 W. 26th STREET

John Adomaitis iš. Mar-

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

OUT OF TOWN 
— kitur

MARQUETTE PARKE gyvenamo na­
mo rusyie išnuomoiami du šviesūs, 
švarus, šilti ir furnišuoti kambariai už 
$70.00. Kreiptis telefonu RE 7-0012.

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL,— MONDAY, NOVEMBER 19, 1973

NAUJIENOS
1739 So. HAT-STED ST. 

CHICAGO, IL 60608
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tol.: REpublic 7-1941

— Metinė gyvuliu ir galviju 
paroda bus lapkričio 19—25 d.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

CLEANING WOMAN
5 days. 8:30 A. M. to 4:30 P. M 

Must speak some English.
Top wages. 

Recent references.
673-9190

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1SSIMOKĖJ1MA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatal.

V. VALANTINAS

MARQUETTE PARK — Nice 3% 
room Unfurnished apartment for 
mature couple. References required. 

776-9073.

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)
Tel. 436-7878

Nevienodas teisingumas 
policijai ir panteroms

Teisėjas Fitzgerald lapkri 
čio 15 d. nuteisė 6 iki 20 me

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATORS 

Will pay top wages for experienced 
operators. Either day shift or night 
shift. Train for set up at our expense. 

Top Company benefits. 
Call C. KINGSLEY 

328-6905

to suit you. Chicago north 
Excellent transportation. Sa- 

Recent references.
English necessary.

935-5673

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, HL TeL: VI 7-3447

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žarna — Pardavimui

ENGRAVERS
For either or both 2-D and 3-D pan 
tograph. Experienced only. Top wa 
ges for top men. All benefits inclu­

ding hospitalization and pension.
KLEEN-KUT ENGRAVERS

AV 3-2665

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

-------- ------------ proga.

Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

SIUNTINIAI Į
ir kitus kraštus

arti
Naujas gazu šildymas. 

. Karoetai. 3 auto mū- 
$42.000.

Illinois Stipendijų Komisija, 
bendradarbiaudama su kitomis 
mokslo institucijomis, atrinko 
geriausius aukšL mokyklų ino- 

parėmusiems kinius Scholars titului ir sti- ...; pendijoms 
la- kiniai iš 

mūsų sesės 
paruošdanios šalta ir 

Štai tos darbščio- 
Bernatavičienė, 

Gailienė, Kriščiu-

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

(¥z block South of Irving 
Park Road).

Vienodų Galimybių Darbdavys

Pabėgo sukaustytas latras
Chicagos miesto CTA trauki­

nėliu važiavęs civiliai apsiren­
gęs policininkas vienoje Lake 
ir Dan Ryan linijos stotyje pa­
stebėjo rankoje peili laikanti 
vaikėzą ir jį suareštavęs bei 
grandines ant jo rankų uždė­
jęs momentui nusisuk 
pusę norėdama 
ei jos patrulinį 
atsisukęs 
berado.: 
pančiais.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos Į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50

MOKINIAI
GAVĘ STIPENDIJAS

FOREMAN
Production foreman with abi­
lity to supervise production 
shop. A major U. S. corpora­
tion. Good salary. 10 paid holi­

days. Insurance and profit 
sharing.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
Tel. WA 5-2737 
- TeL 254-3320

IŠNUOMOJAMAS 
MODERNUS 4 KAMBARIU 

BUTAS BE BALDU. 
43-čios ir Paulina St. 

apylinkėj. 
Skambinti nuo 9 vai. ryto 

iki 1 vai. uopiet. 
FR 6-5773

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

SECRETARY — GENERAL OFFICE 
To assist deuartment head in general 
office routine. Typing essential, 
dictaphone helpful. Good starting 

salary and excellent benelits 
REPUBLIC LUMPER CO

4600 No. HARLEM 
867-7000

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge­
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS.* Skiepas ir pasto­
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY

Loterijai buvo suaukota apie 
29 fantų, kurie atiteko laimin­
giesiems. Ir laip atėjo laikas, 
kada orkestras sugrojo pasku­
tinį šokį ir reikėjo skirstvtis 
namo. Nuoširdi padėka t 
lankiusiems 
Cicero jūrų šaulius.

Prie baliaus pasisekimo 
bai daug prisidėj 
šaulės 
šiltą maistą, 
sios sesės 
1) vilai tienė,

1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608
»•. r?.*-. v t _IJ- - 7-’-.- ■ . 7 .. - -v:..tt-

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUŠOVAS. brokeris

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS. '
BALYS BUDRAITIS ’

BUD'S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

kitą
> pašaukti poli- 
automobili, ir 

atgal savo latro ne­
pabėgęs su visais

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Paštas žymiai pabrangs
Generalinis paštų viršininkas 

E. T. Klassen pranešė Washing 
tone, kad pašto kainos nuo 
ateinančio sausio mėnesio tu­
rės būti pakeltos 27 nuošimčiais, 
kitaip esą paštui gresia suiri­
mas. Jei Klasseno prašymas 
bus Pragyvenimo išlaidu Tary­
bos priimtas, dėl ko nėra abe­
jonės, tai 8 centu pašto ženkle­
liai bus pakelti iki 10 centu, o 
kiti bus pakelti nuo 13 iki 150 
nuošimčių. Pakėlimo laukia­
ma nuo sausio 5 dienos.

Geriausia Šv. Kalėdų dovana —

Saraše yra šie mo- 
Chicagos pietvakarių 

apylinkės: Neringa Ambrozai- 
lytė. Teresė Babonąitė, Zenonas 
Balchunas, Cynthia Bartkutė, 
Dalia Černiauskaitė, Diana Dau­
girdaitė, Laura Daugvilaitė, Ja­
mes Demikis, Joana Dudaitė, 
Visvaldas Grabauskas, Dalia 
Graužinytė, Stepas Gudauskas, 
Būta Gudelytė, Edvardas Gu­
doms, Ingrida Janonylė, Zuzana 
Kaupaitė, Bita Kėkštaitė, Angela 
Kouchis, Baniunė Kubiliūtė, 
Ona Kulbeckaitė, Vilija Laba­
nauskaitė, Dana Latvytė, Jay 
Ličkus, Vida Lietuvninkaitė, Da­
lia Mačiukevičiūtė, Ramunė 
Martytė, Ona Meškauskaitė, 
Vytautas Mockaitis, Zuzana Pa- 
lusytė, Arturas Panka, Irena 
Paronytė, Rūta. Paškevičiūtė, 
Daivid Pilipauskas, Laura Roč- 
kaitė, Donatas Ramanauskas, 
Aleksas Rimeika, Elda Rundzai- 
tytė, Nancy Chotaitė, Loreta 
Stončiūtė, Nora Suginlaitė, Elz­
bieta Valdytė, Rūta Vasiukevi- 
čiūtė, Petras Venckauskas, Zu­
zana Zalatorytė ir Rasa Žiups- 
nvtė.

Hours 
side.

lary ooen

NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

mus retai pa- kienė, Latošienė, Paulauskie- 
nieninę pro- nė, Skania, Žibutienė (jei ką 

pirmininkas praleidau, atsiprašau).
Salės sutvarkymo darbus ir 

maisto transportaciją atliko 
šiltų užkandžių jūrų šauliai.

Aišku, ruošiant balių visa 
našta buvo sudėta anl valdybos 
pečių, ir pasirodo jie tą naštą 
puikiai išnešė. Al[. Gailius

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENfi

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą. taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsi visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmėsi 
ne tik t reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant ju skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikvsena. remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosiuę bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuviu 
dėmesin ir naramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama tantų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitvtoius imtis in i ei atvims platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent no viena nauja ^kaitvtnia. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos. ir net būtinos.

Chlcaaoje. »H^miesčiuose Ir KanadoU ^Jautienos metams - 
pusei metu — <12.00, trims mėnesiams — <7.00 vienam mėnesiui 
K»*ose JAV viMnca metams — <90 no m«s*i metų 
siu! — S3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

$22 00.
<3.00.

$11.00, vienam mene-

mc 1969 m. lapkričio 13 d.
Susišaudyme su policija na­

me 5801 S. Calumet Ave. “pan­
teros” du policininkus nušovė 
ir 7 sužeidė. Pats Bell buvo per­
šautas per koją bebandant po 
susišaudymo pabėgti. Priedams 
teisėjas jam pridėjo dar nuo 3 
iki 9 metų kalėjimo už 4 kitus 
kaltinimus, jų tarpe policinin­
ku sužeidimus. Kadangi abu­
du nubaudimus Bell atsėdi kar­
tu, tai po 4 metų ir 9 mėnesių 
jis galės prašyti parolės.

Ta panterų kova šaunamais 
ginklais su policija įvyko ne­
pilnas 4 savaites prieš kitų po­
licininkų susirėmimą su pan­
teromis jų vyr. būstinėje, kur 
du panterų vadeivos Fred 
Hampton ir Mark Clark buvo 
nušautas ii’ dėl jų nušovimo dar 
šiandien bylos teismuose nesi­
baigia, tuo tarpu apie 2 polici­
ninku nužudvma ir 7 sužeidi- 

4^ e/

ma šiandien niekas net nebeat­
simena.

CICERO JŪRŲ ŠAULIAI
Š. m. lapkričio įnėn. 10 d. B. 

Pakšto svetainėje įvyko Cicero 
jūrų šauliu kuojios “Klaipėda” 
tradicinis “Švyturio" balius. 
Oras pasitaikė gražus, todėl 
susirinko nemažai svečiu. Kuo- 
pos pirmininkas j. š. K. Milko- 
vaitis, atidarydamas balių, pa­
sveikino susirinkusius.

R. Pakšto orkestrui grojant 
“Jūreivių maršą”, buvo uždeg­
tas švyturys.

Išsirikiavę 
ro j. šauliai 
svečius. Po 
ta žinoma solistė

— Pranas Zapolis, iš Ever 
green Parko apylinkės pakvies­
tas kalinėti apie Amerikos lietu­
vių tradicijas ir lietuvių kalė­
dinius papročius WNIU 89.5 ra- quette Parko apylinkės atsiuntė 
dijo stotyje gruodžio 25 dieną už sekančių metų kalendorių 
10 vai. ryto. 1 dol.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu. 30 pė­
dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKE. Štai gražus 
beveik naujas namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu' šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. IV2 vonios. 
Karoetai. Garažas. Turim raktą. — 
$26.500. ......... -

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras, Įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karoetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TAVERNA ĮRENGTA IR BUTAS. 
Muro namas. Marquette Parke. — 
$35 000

TVIRTAS APARTAMENTTNIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
oarko. Nauj'as sazu šildymas, 
riai nudažytas. $16,000 pajamų, 
na $69.000. ’ ; '

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900. ’

Valdiš Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Siunčiu._________  dol.
□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo .........     kaip dovana

— Kun. P. Dagys. Woodha­
ven, N. Y. užsakė Naujienas 3 
mėn. nesenai iš okup. Lietuvos 
pro Izraelį atvykusiems Irenai ir 
Simui Vclonskiams. kurie laiki­
nai apsigyveno tame mieste ir 
ieško būdų sutvarkyti teisinius 
ir ekonominius nuolatinio apsi­
gyvenimo Amerikoje reikalus. 
Platinimo vajaus komisija nuo­
širdžiai dėkoja kun. P. Dagiui 
už rūpestį naujaisiais ateiviais 
ir lietuviškos spaudos reikalais, 
o naujiems skaitytojams ge­
riausi linkėjimai naujame gy­
venime.

Vagis nužudė 75-meti
Ketvirtadienį savo apartmen- Chicago International amfiteat 

te 1411 N. Drake Avė., buvo re Rodeo programos bus lap- 
rastas mirtinai peiliu subady- kričio 21 ir 25 d. 
tas 75 metų amžiaus, vienas 
gyvenos pensininkas Gerhardt 
Van Rvswick. matyti įsilau­
žėlio plėšiko auka. Jį atrado jo 
draugas, kurs kelinta diena 
nebesutikdamas atėio Į jo apart­
men tą patikrinti. Ryswicko ki­
šenės buvo išverstos ir tuščia pi­
niginė šalimais numesta.

CALIFORNIA SUPtR SERVICE 
Tai««mi auto motorai, ataMBal, 

tvno-urt ir t. t.
4S24 $•. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9M7 
-U 1........ 1 ' 1 ........... ------------—-------  - Itl. .-------—

nifornnioti Cice- 
šaulės pagerbė 

, buvo prislaty- 
Stankie- 

nė, kuri atliko mėnesinę pro­
gramą padainuodama tris dai­
nas, bet publikai nesustojant 
ploti, padainavo dar vieną dai­
na. Akompanavo B. Jancys.

Matyt, publikai patiko solis 
tės dainos, nes laike dainavi­
mo salėje buvo beveik absoliu­

tinė tyla (kas pas 
sitaiko). Baigus 
gramą, kuopos 
ragino svečius užkandžiauti 
linksmai praleisti laiką.

Prie šaltų 
svečiai malšino alkį ir troškulį 
sprendė visokias aktualias ii 
neaktualias problemas, o mė­
gėjai grojant B. Pakšto orkest­
rui, galėjo smagiai pasišokti.

Darbas atliekamas dirbtuvėje 
Nereikia važinėti.

IR KITOS LIET. ENCIKLOPEDIJOS LEIDYKLOS IŠLEISTOS KNYGOS 
Teirautis: LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
395 W. Broadway, P. O. Box 95, So. Boston, Mass. 02127z USA 
Telefonai: darbo metu (617) 268-7730, vakarais (617) 282-2759, 
Dėmesio! Kai kurioms knygoms daroma nuolaida net iki 50%* 
Prašykite kainaraščio.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

A. G. AUTO REBUU.D1RS 
čia automobiliai išlyginami ir nu da­
lomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai­

nos nebrangios.
151M4 W. 63rrf Strwt, Chicago, HL 

TIL. — 7763W
A n Icefat GarfcačI autkaa, sav.

Kinijos akrobatai Šanchajuje parodo 
kartais vakaruose visai nematytų 

triuku.

Plėšikas apiplėšdamas 
nudūrė 8 metų mergaitę
Airs. Debra Vanderbilt, 26, 

grįžusi iš darbo > vai. popiet 
namo, apartments prie 5425 S. 
Woodlawn Avė., rado savo 8 
metu dukrele Shervi kambary­
je ant grindų peiliu subodytą 
dar gyvą, bet ji mirė vos atvež­
ta į ligonine. Buto vienos durys 
buvo atidarytos, o spintose 
drabužiai sujaugli ir išmėtyti. 
Sheryl buvo pradžios mokyklos 
3 skyriaus mokiu , matyt, plo­

tams kalėjimo buvusį Juodųjų šiko aptikta grįžus iš mokyk- 
Panterų gaujos narį Lawrence .los. Ji buvo savo krauju tiek 
Bell, 24, prisipažinusį dalyva-(paplūdusi, kad visi jos drabu- 
vus dviejų policinikų nušovi- žiai atrodė raudoni.

HOME INSURANCE




